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Foreword

ECSECC was founded in July 1995 as an institutional mechanism for partnership between government,
business, labour and the NGO sector to address underdevelopment and poverty in the Eastern Cape.

The local government sector and the higher education se@®ck y SR 9/ { 9/ / AY Hnno
mandate of stakeholder cordination and multistakeholder policy making stems from the realization

that Government cannot defeat poverty, unemployment and inequality on its own, but needs to build
deliberate and active pargrships to achieve prioritized development outcomes.

ECSECG@sain partners are: the shareholder, the Office of the Prematjonal, provincial and local
government; organisefiusiness and industrgrganisedabour; higher educationand theorganised
NGO sectasthat make up the board, SALGA and municipalities.

One of ECSECCs goals is to becideconomic knowledge hub for the Eastern Cape Proviviée.

aSS1 (2 OUA@Ste aSNBS -édrdmi®@data and allysis. Ad pardithis’ SS R a
ECSECC regularly issues statistical and research based publications. Publications, reports and data can
be found on ECSECCs websitev.ecsecc.org

We trust you find the 2017 series of municipal seei@nomic reviewand outlook publications useful.
A report has been issued for each of district, local and metropolitan municipality in the province. We
would appreciate your feedback.

ECSECC acknowledges that a large part of the information and descriptive anahysiptiblication
has been generated from IHS ReX Publisher, a product of IHS Information and Insight.

Regards,

Mr Andrew Murray
CEO
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1. BACKGROUND

1.1. INTRODUCTION

The report seeks to reflect on the current soeiconomic developments iMatatiele Local
Munidpality with the view of providing a strong conceptual and empirical basis for paialking,
especially in turbulent times such as these. It provides the demographic patterns, labour dynamics,
economic developments, and other socio economic indices rekat¢he triple challenge of poverty,
inequality and unemployment. These indices highlight performance and trends of selected
development indicators and set the basis for planning, action prioritisation to improve the lives of
people in the local municipi@y. The report can serve as a diagnostic document that articulates key
guestions which should be addressed by a lemgn plan and strategy for the development of
Matatiele Local MunicipalityTrend analysis in this report shows the extent to which trstriot has

recovered from the economic meltdown in 2009.

Thisreport draw heavily from analysis compiled by IHS Informationlasidht. It uses both the data
provided by the IHS Regional Exploand the analysis providetie HISRex Publisher. Additional
information was drawn from the International Monetary Funds (IMF) for global economic outlook
and Statistics South Africa (Census 2011 Census and 2016 Community Survey) for demographic data.
Statistics South Africa, the officiahtd provider does not provide labour and economic statistics at

local and districts levels. Therefore, the document drew laband economic data from IHS

Information andinsight (IHS, 2017).

1.20VERVIEW QHATATIELEOCAIMUNICIPALITY

The Matatield_ocal MunicipalityAread 352km?)s a Category B municipality located within the Alfred
Nzo District in the northern part of the Eastern Cape Province. It adjoins Lesotho to the north, Elundini
to the southwest, and Greater Kokstad to the east. It is thrgest of four municipalities in the district,

making up almost half of its geographical area. The Matatiele municipal area is composed of the

1Section one of this report was compiled by ECSECC. The rest of the decasnérawn from an
automated report generated by IHS ReX Publisher
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commercial farmlands surrounding the service centre of Matatiele, the town of Cedarville and the
R293 townshipf Maluti. The municipality is predominantly rural in nature. Matatiele Town serves as
a service centre and/or the main economic hub for Matatiele Municipality and beyond, and is
identified in the District Municipality SDF as a primary node. The settlepstern is characterised

by dispersed rural settlements surrounded by subsistence farmlands in the former Transkei region.
The R56 road is a major arterial and trade route running through the municipality in amesist
direction, linking Matatiele withKokstad to the east and Mount Fletcher to the west. It links the
municipality with KwazZuhliNatal and parts of the Eastern Cape located south of Matatiele
Municipality.

The western parts of the area (commercial agricultural farms) form part of the higthuption
potential land stretching from Matatiele and Kokstad in the south through the Kwd¥atal
Midlands to the northwestern parts of KwaZulNatal. The area is located at the foothills of the
Drakensberg Mountains. It adjoins the World Heritage &ltng its western boundary and was
included in the MalotDrakensberg Trans frontier Conservation and Development Project (MDTP).
The latter was a collaborative initiative between South Africa and the Kingdom of Lesotho to protect
the exceptional biodivesity of the Drakensberg and Maloti Mountains through conservation,
sustainable resource use, and lanse and development plannind-he mainCities orTownsin
Matatiele Local Municipality ar€edarville, and Matatiele. The nain Economic Sectors

are Commurity services, tradgfinance andagriculture

The analysis dflatatiele Local Municipalitynust be contextualised globally. The next section provides

both the global and local economic outlooks.

1.3 From Global to Local Economic Outlook

1.3.1 (GLOBAIECONOMIOUTLOOK

Global economic activity is picking up with a lawgaited cyclical recovery in investment,
manufacturing, and trade. According to the IMF report, world economic growth is expected to rise
from 3.1 percent in 2016 to 3.5 percent in 201Wa8.6 percent in 2018 (S&hartl). Stronger activity,
expectations of more robust global demand, reduced deflationary pressures, and optimistic financial
markets are all upside developments. But structural impediments to a stronger recovery and a balance
of risks that remains tilted tdhe downside, especially over the medium term, remain important

challenges. Wile growth is still expected to pick up notably for the emerging market and developing
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economies group, weaker thaaxpected activity in some large countries has led to smalindeard
NEOAaAZY A (2 (GKS ANRdzIQa ANRBSGK LINRALISOGA T2NJ Hrs
For advanced economies, projected growth has been revised upward in the United States, reflecting

the assumed fiscal policy easing and an uptick in confidence, which, if it persists, will rethéorce

cyclical momentum. The outlook has also improved for Europe and Japan based on a cyclical recovery

in global manufacturing and trade that started in the second half of 2016.

The downward revisions to growth forecasts for emerging market and develepimgomies result

from a weaker outlook in several large economies, especially in Latin America and the Middle East,
reflecting continued adjustment to the decline in their terms of trade in recent years, oil production
cuts, and idiosyncratic factors. TB817 and 2018 growth forecasts have been marked up for China,
reflecting strongeithan-expected policy support, as well as for Russia, where activity appears to have

bottomed out and higher oil prices bolster the recovery.

CHART 1: WORLD ECUMNZDUTLOOK: 201:@020
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Source: IMF: World Economic Outlook (Database: October 2017 )

1.3.2 SOUTHAFRICA ANBASTERKAPEECONOMICUTLOOKS
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Il OO2NRAY3 (2 GKS LaCxz {2dziK ! TNAOIFIQa SO2y2YAO 3
This is a 0.2 of a percentage pombre than an earlier projection of 08ercent. HoweverSouth
I TNRAOF Q& bl GA2y Lt ¢ NerketarRBE7. SELISOGa INBGGK 2F mdo

In Chart2 below, shows howhe South African economy moved into recession. During the first quarter

of 2017,Statistics South Africeeported a decrease of 0,@ercentin GDP, following a 0,8ercent
contraction in the fourth quarter of 2016. 20082009 there was a recession over three quarters
when the country became caught up in the global financial crisis. In total, South Africa has experienced

three recession since 1997 (Sebart2).

CHART 2G3JTH AFRICA HAS R{IPECED THREE RHOKSSINCH997

80 1
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Source: Statistics South Africa and ECSECC (2017)

During the first quarter of 2017, both the secondary and tertiary sectors recorded negative growth
rates. The trade and manufacturing industries were the major heavyweights that stifled production,
with trade falling by 5,9% and manufacturing by 3,7%. i@npositive side, agriculture and mining
industry contributed positively to growth, but not enough to avoid the recession. Trade experienced
production falls across the board, particularly in catering and accommodation, and wholesale trade.
Manufacturing dbund itself hamstrung by lower production levels primarily in food and beverages and
petroleum and chemical products. The current economic meltdown necessitates a radical

reprioritisation and refocus on catalytic projects. The section below both themsadtaind provincial
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development priorities. The question here should be to check whether these priorities are still relevant

in the current economic meltdown dispensation.

1.4 NATIONAL ANBROVINCIADEVELOPMENARIORITIES

1.4.1 NATIONADEVELOPMENAAN(NDPRAND VISIOR030

2 KFG A& GKS b5tK {2dziK ! TNAOIQa bl GA2yl f 5S@St 2
country can eliminate poverty and reduce inequality by the year 203bie NDP is a plan to unite

South Africans, unleash the energies of its citizens, grow an inclusive economy, build capabilities, and
enhance the capability of the state and leaders working together to solve complex prolielfines

a desired destinatiomand identifies the role different sectors of society need to play in reaching that

goal.

What are the broad objectives of tiéational Development PlanAs a longerm strategic plan, the

NDP serves four broad objectives:

1. Providing overarching goals fahat we want to achieve by 2030.

2. Building consensus on the key obstacles to us achieving these goals and what needs to be
done to overcome those obstacles.

3. Providing a shared loAgrm strategic framework within which more detailed planning can
take placen order to advance the longgrm goals set out in the NDP.

4. Creating a basis for making choices about how best to use limited resources.

What is the aim of the NDP and the targets that the NDP seeks to realise? The Plan aims to ensure
that all South Africans attain a decent standard of living through the elimination of poverty and
reduction of inequality. The core elements of a decent staddof living identified in the Plan are:
Housing, water, electricity and sanitation; Safe and reliable public transport; Quality education and
skills development; Safety and security; Quality health care; Social protection; Employment;
Recreation and leige; Clean environment and Adequate nutrition. Thasesome of the targets that

should be realised by 2030.

What are the main priorities articulated in the NDP? Given the complexity of national development,

the plan sets out six interlinked priorities:
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Uniting all South Africans around a common programme to achieve prosperity and equity.
Promoting active citizenry to strengthen development, democracy and accountability.
Bringing about faster economic growth, higher investment and greater labour absorpti
Focusing on key capabilities of people and the state.

Building a capable and developmental state.

o g~ w DN oRE

Encouraging strong leadership throughout society to work together to solve problems.

Implementation, monitoring and evaluation of the NDP remain acalitelement if the country is to

address its challenges.

1.4.2 PROVINCIAPLANNING PRIORITIES

What is the Eastern Cape Vision 2030 all about? The provincial vision axdriongan are intended

to mobilise all citizens and sectors of the Eastern Cape around a common vision. The aim is to provide
an opportunity for revisiting social partnershipsdadevelopment of common goals among citizens,

the state and the private sector. The plan promotes mutual accountability between the state, citizens
and private sector and enable coherence of the three spheres of the state. It sets the development
agendaand priorities for the next 15 years (202630), building on the Provincial Growth and
Development Plan (PGDP) of 2@044.

What are the priorities articulated in the Eastern Cape Vision 2030? The plan addresses the following

priorities:
1 Redistributive, inclusive and spatially equitable economic development and growth
1 Quality Health
1 Education, Training & Innovation
1 Institutional Capabilities

This set of priorities gives rise to the following five goals of the Vision 2030 PDP:

1 Goal 1: Agrowing, inclusive and equitable economy which seeks to ensure a larger and more
efficient provincial economy; more employment; and reduced inequalities of income and
wealth.

1 Goal 2: A healthy population through an improved health care system for there&pe.
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1 Goal 3: An educated, innovative citizenry. This goal seeks to ensure that people are
empowered to define their identity, are capable of sustaining their livelihoods, live healthy
lives and raise healthy families, develop a just society and eapnand play an effective role
in the politics and governance of their communities and nation.

1 Goal 4: Vibrant communities. This goal seeks to generate a shift from the focus on state driven
guantitative housing delivery that has trumped the need for pedp make own decisions,
build their own liveable places and transform spatial patterns as basis for vibrant and unified
communities.

1 Goal 5: Capable, conscientious and accountable institutions. This goal seeks to build capable,

resilient and accountablastitutions to enable and champion rapid inclusive development.

It is vital that the province becomes more coherent and unified around the development agenda it

seeks to pursue. This must include strong policyrtination and leadership at provincidvel

(located in the Office of the Premier), and the bedding down of the often complex and unwieldy multi

level governance arrangements that hamstring development.

The provincial priorities for 2017/18 have been pronounced as follows by the Prentiex Bastern

Cape:

T

=A =4 =4 =4 =

Province response to the economic downturn and economic uncertainty, particularly though
improving efficiency in budget expenditure, reduction in the ratio of compensation of employees
to total budget and increased revenue generation.
Development and implementation of a Provincial Spatial Development Framework, including

o Small town revitalization

0 Local economic development

o Integrated Human Settlements and

o Improved roads network infrastructure
Improved integration of government programmes and functional local government.
Transforming agriculture (including aquaculture, fisheries and forestry)
Improving the effectiveness of provincial institutions (departments and entities)
Drive the seven potreducation plan.
Improving provincial infrastructure through the Rapid Response Team and the implementation of
the 2030 Infrastructure Plan.

ICT in province, including: Bhisho campus network; broadband and use of transversal contracts.
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1 Improve healthprofile of province

1.4.3 LOCAL PLANNING PRIORS

1.4.3.1 NDP plan for local government

The NDP Plan for local government is highlights the need to strengthen the ability of local government
to fulfil its developmental role. Municipal Integrated Deyainent Plans (IDPs) need to be used more
strategically to focus attention on critical priorities in the NDP that relate to the mandate of local

government such as spatial planning, infrastructure and basic services. Like provincial planning

processes, mu@A LJ- f L5t a &dK2dzZ R 6S dzaSR (2 F20dza 2y I aLX

core responsibilities. This would allow the IDP process to become more manageable and the
participation process more meaningful, thus helping to narrow the gap betwtbe aspirations
contained in these documents and what can actually be achieved. To do this effectively, the IDP
process needs to be led by municipal staff, not outsourced to consultants. As for provinces, there are
also many areas where municipalitiesutab start implementation immediately by engaging with
aspects of the Plan that speak to their core competencies and identifying how they can action

proposals for improving implementation.
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1.5 SUMMARY OF KEY DEM@BRIC AND SOCETONOMIC HIGHLIGKWREMATATIELEOCAL
MUNICIPALITY

Demographics

2011 2016

Household Services

2011

2016

Number Percent Number Percent Number EECIIEN Number Percent
Population 203 843 219 447 Access to housing
Population growth Formal 24 594 49.7 26 902 47.3
Population profile Traditional 21410
Black African 199 986 215 886 Informal 697
Coloured 1773 2208 Other 2826
Indian or Asian 512 373 Access to water
White 1372 981 Access to piped water 40 700
No Access to piped water 13 642
Population density Access to sanitation
Population by home language Flush toilet 6 155
Afrikaans 3408 Chemical 2471
English 5907 Pit toilet 35 601
IsiXhosa 115 940 Bucket 171
IsiZulu 3921 None 6 701
Sesotho 67 396 Energy for lighting
Other 5556 Electricity 24 365
Number of households 54 607 Other 29 583
Households size 3.7 Energy for cooking
Gender Electricity 17 444
Male 93 675 100 288 Other 36 779
Female 110 168 119 159 Access to refuse removal
Age Removed by local authority at least
5953
once a week
0-14 78 323 Removed by local authority less often 953
15-34 66 437 Communal refuse dump 677
35-64 44 938 Own refuse dump 38533
65 + 14 145 No rubbish disposal 6 456
Employment 2011 2016 Ratiﬁg of quality of municipal 2011 2016
services
Number Percent Number Percent Number Percent Percent
Employed 24 163 \Water (good) 31.8
Unemployed 15 243 Electricity supply (good) 65.9
Employment by industry Sanitation (good) 47.7
Formal Refuse removal (good) 36.5
Informal
Private Households Ratio 2011 2016
Economically active population 39 406 Number Percent Number Percent
Labour force participation rate Dependancy ratio 83.0
Absorption rate Poverty head count ratio (0X0]
Unemployment rate Sex ratio 85.0
Employment at municipality Agriculture 2011
Percent Percent Percent
Full-time Agricultural households 24 119.0
Part-time Cattle
Vacant post 1-10 5521
Total 11 - 100 2208
100+ 12
Total
Education Sheep
Number Percent Number Percent 1-10 1752
Level of education (20+) 11 - 100 2375
No schooling 9324 9.4 6 861 6.4 100+ 159
Some primary 25 162 19 299 Total
Completed primary 8101 7 467 Goat
Some secondary 37922 47 106 1-10 3857
Grade 12/Matric 12772 11 - 100 2522
Higher 5392 100+ 4
Other 420 Total
Type of agric activity
Livestock production 13508.0
Free Basic Services Poultry production 13 390.0
Percent Vegetable production 12 750.0
Indigent Households Other 13 732.0
Water
Electricity Infrastructure 2011 2016
Sewerage & Sanitation Percent Number Percent
Solid Waste Management Access to telephone lines 1486 2.7 604 11
Access to cellular phones 43518 80.1 51 809 92.0
Source: Stats SA, Census 2011 & Community Survey 2016 Access to Internet 9 196 16.9 1675 3.0
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2. DEMOGRAPHY

"Demographics”, or "population characteristics", includes analysis of the population of a region.
Distributions of values within a demographic variable, and across households, as well as trends over

time are ofinterest.

In this section, an overview is provided of the demography of the Matatiele Local Municipality and all
its neighbouring regions, Alfred Nzo District Municipality, Eastern Cape Province and South Africa as a

whole.

2.1 TOTALPOPULATION
Population staistics is important when analysing an economy, as the population growth directly and
indirectly impacts employment and unemployment, as well as other economic indicators such as

economic growth and per capita income.

TABLE 1. TOTAL POPULATIONATATIELE, ALFREDNZASTERN CAPE ANRDIONAL TOTAL, 218 6
[NUMBERS PERCENTAGE

Matatiele as Matatiele Matatiele

Matatiele e S NEHEE % of district as % of as % of
Nzo Cape Total S . .

municipality province national
2006 196,000 794,000 6,450,000 47,800,000 24.7% 3.0% 0.41%
2007 197,000 795,000 6,470,000 48,400,000 24.8% 3.0% 0.41%
2008 199,000 797,000 6,500,000 49,100,000 25.0% 3.1% 0.41%
2009 202,000 801,000 6,540,000 49,800,000 25.2% 3.1% 0.41%
2010 204,000 807,000 6,600,000 50,700,000 25.3% 3.1% 0.40%
2011 206,000 813,000 6,650,000 51,500,000 25.3% 3.1% 0.40%
2012 208,000 819,000 6,710,000 52,400,000 25.%% 3.1% 0.40%
2013 210,000 827,000 6,780,000 53,200,000 25.%% 3.1% 0.3%%
2014 212,000 835,000 6,850,000 54,100,000 25.%% 3.1% 0.3%%
2015 215,000 844,000 6,930,000 54,900,000 25.%% 3.1% 0.3%%
2016 217,000 853,000 7,010,000 55,700,000 25.5%% 3.1% 0.3%%0

Average Annual growth
20062016 1.03% 0.72% 0.83% 1.54%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

With 217000 people, the Matatielkocal Municipality housed 0.4% of South Africa’s total population

in 2016. Between 2006 and 2016 the population growth averaged 1.03% per annum which is close to
half than the growth rate of South Africa as a whole (1.54%). Compared to Alfred Nzo'sareragl

growth rate (0.72%), the growth rate in Matatiele's population at 1.03% was slightly higher than that

of the district municipality.
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CHART 1. TOTAL POPULATIOWATATIELE AND THETRBS ALFRED NZO,&2[PERCENTAGE]

Total population
Alfred Nzo District Municipality, 2016

Source: IHS Markit Redgional eXplorer version 1156

When compared to other regions, Matate Local Municipality accounts for a total population of
217,000, or 25.5% of the total population in Alfred Nzo District Municipality ranking as the most
populous local municipality in 2016. Matatiele increased in importance from ranking third in 2006 to
second in 2016. In terms of its share Matatiele Local Municipality was slightly larger in 2016 (25.5%)
compared to what it was in 2006 (24.7%Jhen looking at the average annual growth rate, it is noted
that Matatiele ranked second (relative to its peen terms of growth) with an average annual growth

rate of 1.0% between 2006 and 2016.

2.1.1 POPULATION PROJECEON

Based on the present aggender structure and the present fertility, mortality and migration rates,
Matatiele's population is projected to groat an average annual rate of 1.1% from 20D in 2016
to 229000 in 2021.
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TABLE 2. POPULATION PROJERFHOMIATATIELE, AIHRNZO, EASTERN GWHENATIONAL TOT2016
2021 [NUMBERS PERTEGE]

Alfred Eastern National Matatiele as Matatiele Matatiele
Matatiele % ofdistrict as % of as % of
Nzo Cape Total o : .
municipality province national
2016 217,000 853,000 7,010,000 55,700,000 25.5% 3.1% 0.3%%
2017 220,000 862,000 7,080,000 56,500,000 25.5% 3.1% 0.3%%
2018 222,000 871,000 7,160,000 57,400,000 25.5% 3.1% 0.3%
2019 225,000 880,000 7,240,000 58,100,000 25.5% 3.1% 0.3%%0
2020 227,000 888,000 7,310,000 58,900,000 25.6% 3.1% 0.3%
2021 229,000 896,000 7,380,000 59,600,000 25.6% 3.1% 0.38%
Average Annual growth
20162021 1.11% 1.00% 1.09% 1.3

Source: IH8larkit Regional eXplorer version 1156
When looking at the population projection of Matatiele Local Municipality shows an estimated
average annual growth rate of 1.1% between 2016 and 2021. The average annual growth rate in the
population over the projectio period for Alfred Nzo District Municipality, Eastern Cape Province and
South Africa is 1.0%, 1.0% and 1.4% respectively. The Eastern Cape Province is estimated to have an
average growth rate of 1.0% which is very similar than that of the Matatiele Mugdtipality. South
Africa as a whole is estimated to have an average annual growth rate of 1.4% which is very similar

than that of Matatiele's projected growth rate.

CHART 2. POPULATION PYRAMMATATIELE LOCAL MCIRALITY, 2016 2821 [PERCENTAGE]

Population structure

Matatiele, 2016 vs. 2021
Male |
20
s 200

5000 15000 20000
Source: [HS Markit Reaional eXplorer version 1156 |
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The popudtion pyramid reflects a projected change in the structure of the population from 2016 and

2021. The differences can be explained as follows:

1 In 2016, there is a significantly larger share of young working age people between 20 and 34
(25.6%), compared tevhat is estimated in 2021 (23.7%). This age category of young working
age population will decrease over time.

1 The fertility rate in 2021 is estimated to be significantly higher compared to that experienced
in 2016.

1 The share of children between the age€0db 14 years is projected to be significant smaller
(36.4%) in 2021 when compared to 2016 (37.6%).

In 2016, the female population for the 20 to 34 years age group amounts to 13.3% of the total female
population while the male population group for the sarage amounts to 12.2% of the total male
population. In 2021, the male working age population at 11.5% does not exceed that of the female

population working age population at 12.2%, although both are at a lower level compared to 2016.

2.2 POPULATION BY POPUODATGROUKSENDER ANAGE

The total population of a region is the total number of people within that region measured in the
middle of the year. Total population can be categorised according to the population group, as well as
the subcategories of age andender. The population groups include African, White, Coloured and
Asian, where the Asian group includes all people originating from Asia, India and China. The age

subcategory divides the population intey®ar cohorts, e.g.-@, 59, 1013, etc.

TABLE 3. POPULADN BY GENDERATATELE AND THE RESAIHRED NZO DISTRMONICIPALITY, 2016

[NUMBER].
Male Female Total
Matatiele 102,000 115,000 217,000
Umzimvubu 93,300 104,000 197,000
Mbizana 143,000 168,000 311,000
Ntabankulu 58,700 68,500 127,000
Alfred Nzo 397,000 456,000 853,000

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
Matatiele Local Municipality's male/female split in population was 88.5 males per 100 females in 2016.
The Matatiele Local Municipality has significantly more females (53.05%irtai@&s, when compared
to a typical stable population. This is most probably an area with high male out migration to look for
work elsewhere. In total there were 11T®0 (53.05%) females and 10Q0 (46.95%) males. This is
different from Alfred Nzo DistricMunicipality as a whole where the female population counted

456000 which constitutes 53.43% of the total population of 858.
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TABLE 4. POPULATION BY PORUDQN GROUP, GENDEIR AGE MATATIELEJCAL MUNICIPALITAl1&

[NUMBER].
African White Coloured Asian
Female Male Female Male Female Male Female Male
00-04 12,400 12,900 38 61 60 61 38 22
05-09 13,400 14,000 45 34 81 74 23 16
10-14 13,900 14,100 72 56 50 95 23 11
1519 11,100 11,400 73 38 96 115 17 33
20-24 10,200 10,300 39 32 66 44 12 33
25-29 9,580 8,530 27 26 89 71 38 45
30-34 8,790 7,380 29 25 62 64 29 44
35-39 6,300 4,950 50 21 58 37 20 44
40-44 3,830 2,540 53 51 42 57 11 35
4549 3,590 2,020 43 46 38 41 13 16
50-54 3,680 1,980 37 68 42 35 10 10
5559 4,370 2,160 41 39 60 57 10 5
60-64 4,470 2,190 32 30 32 27 9 17
65-69 3,470 1,860 47 39 4 22 4 5
70-74 2,130 1,110 15 37 3 0 4 0
75+ 2,140 2,730 24 35 13 25 2 12
Total 113,000 100,000 665 638 795 825 263 347

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

In 2016, the Matatiele Local Municipality's population consisted of 98.37% Africai®@®),40.60%
White (1300), 0.75% Coloured GR0) and 0.28% Asian (609) people.

The largest share of population is within the babies and kiels4(@ears) age categowyith a total
number of 81600 or 37.6% of the total population. The age category with the second largest number
of people is the young working age (28 years) age category with a total share of 24.4%, followed
by the teenagers and youth (3% years) ag category with 4800 people. The age category with the
least number of people is the retired / old age (65 years and older) age category with of 13

people, as reflected in the population pyramids below.

2.2.1 POPULATIORYRAMIDS

Definition: A population pyramid is graphic representation of the population categorised by gender
and age, for a specific year and region. The horizontal axis depicts the share of people,
where the male population is charted on the kiind side and the female population on

the righthandside of the vertical axis. The vertical axis is dividedyied age categories.

With the African population group representing 98.4%of the Matatiele Local Municipality's total
population, the overall population pyramid for the region will mostly refldat of the African
population group. The chart below compares Matatiele's population structure of 2016 to that of South

Africa.
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CHART 3. POPULATION PYRAMUMATATIELE LOCAL MCIRALITY VS. SOAFRICA, 2016 [PERTENE]

Population structure
Matatiele vs. South Africa, 2016
Male | Female
mm Matatiele ‘
====South Africa
10.0% 5.0% 0.0% 5.0% 10.0%
Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156

By comparing the population pyramid tfie Matatiele Local Municipality with the national age

structure, the most significant differences are:

T

There is a significant smaller share of young working age peagjed 20 to 34 (25.6%)n
Matatiele, compared to the national picture (28.6%).

Thearea seems to be a migrant sending area, with many people leaving the area to find work
in the bigger cities.

Fertility in Matatiele is significantly higher compared to South Africa as a whole.

Spatial policies changed since 1994.

The share of children Ibeeen the ages of 0 to 14 years is significantly larger (37.6%) in
Matatiele compared to South Africa (29.2%). Demand for expenditure on schooling as
percentage of total budget within Matatiele Local Municipality will therefore be higher than
that of SouthAfrica.
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CHART 4. POPULATION PYRAMMATATIELE LOCAL MCIRALITY, 2006 2816 [PERCENTAGE]

Population structure
Matatiele, 2006 vs. 2016

Male | Female

= 2006 |
2016
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Source: IHS Markit Redgional eXplorer version 1156

Comparing the 2006 with the 2016 population pyramid for Matatiele Local Municipality, interesting

differences are visible:

1 In 2006, there were a significant smallrare of young working age peoplaged 20 to 34
(21.4%) compared to 2016 (25.6%).

91 Fertility in 2006 was significantly higher compared to that of 2016.

1 The share of children between the ages of 0 to 14 years is significantly larger in 2006 (39.2%)
compaed to 2016 (37.6%).

9 Life expectancy is increasing.

In 2016, the female population for the 20 to 34 years age group amounted to 11.3% of the total female
population while the male population group for the same age amounted to 10.1% of the total male
populaion. In 2006 the male working age population at 12.2% did not exceeds that of the female

population working age population at 13.3%.

2.3 NUMBER OHOUSEHOLDS B9PULATIORBROUP

Definition: A household is either a group of people who live together and provide themgeindg

with food and/or other essentials for living, or it is a single person living on his/her own.
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An individual is considered part of a household if he/she spends at least four nights a
week within the household. To categorise a household accordimppulation group,

the population group to which the head of the household belongs, is used.

If the number of households is growing at a faster rate than that of the population it means that the
average household size is decreasing, and vice versa. In gtd6viatatiele Local Municipality
comprised of 5500 households. This equates to an average annual growth rate of 0.97% in the
number of households from 2006 to 2016. With an average annual growth rate of 1.03% in the total
population, the average houseld size in the Matatiele Local Municipality is by implication increasing.
This is confirmed by the data where the average household size in 2006 increased from approximately

4.2 individuals per household to 4.2 persons per household in 2016.

TABLE 5. NUMBER OF HGEHHOLDSVATATIELBRLFRED NZO, EASTERRE AND NATIONAITAL, 2006
2016 [NUMBER PERCBESE]

. Alfred Eastern National Matatigle _as Matatiele Matatiele
Matatiele % of district as % of as % of
Nzo Cape Total L : .

municipality province national
2006 46,700 165,000 1,570,000 13,000,000 28.%% 3.0% 0.36%
2007 47,200 165,000 1,590,000 13,100,000 28.6% 3.0% 0.36%
2008 48,200 167,000 1,620,000 13,400,000 28.8% 3.0% 0.36%
2009 49,500 171,000 1,670,000 13,700,000 28.9% 3.0% 0.36%
2010 49,600 171,000 1,680,000 13,900,000 29.1% 2.% 0.36%
2011 49,500 170,000 1,700,000 14,200,000 29.1% 2.% 0.3%%
2012 50,000 171,000 1,720,000 14,500,000 29.2% 2.% 0.3%%
2013 50,200 172,000 1,730,000 14,700,000 29.2% 2.% 0.3%%
2014 50,300 172,000 1,740,000 15,000,000 29.2% 2.% 0.3
2015 50,900 174,000 1,770,000 15,400,000 29.2%% 2.% 0.3
2016 51,500 176,000 1,790,000 15,800,000 29.3% 2.% 0.33%

Average Annual growth
20062016 0.97% 0.6™0 1.32%% 1.97%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

Relative to thedistrict municipality, the Matatiele Local Municipality had a higher average annual
growth rate of 0.97% from 2006 to 2016. In contrast, the province had an average annual growth rate
of 1.32% from 2006. South Africa as a whole had a total ofr#liBn households, with a growth rate

of 1.97%, thus growing at a higher rate than the Matatiele.

The composition of the households by population group consists of 98.0% which is ascribed to the
African population group with the largest amount of households byutation group. The Coloured

population group had a total composition of 0.8% (ranking second). The White population group had
a total composition of 0.7% of the total households. The smallest population group by households is

the Asian population group ti only 0.5% in 2016.
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CHART 5. NUMBER OF HOUSEHOBYSPOPULATION GRGUIATATIELE LOCAUMCIPALITY, 2016
[PERCENTAGE]

Number of Households by Population group
Matatiele, 2016
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

The growth in the number of African headed households was on average 1.03% per annum between
2006 and 2016, which translates in the numberhotuseholds increasing by940 in the period.

Although the Asian population group is not the biggest in size, it was however the fastest growing
population group between 2006 and 2016 at 7.87%. The average annual growth rate in the number

of households foall the other population groups has increased with 0.95%.
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CHART 6. NUMBER OF HOUSEHOBD$OPULATION GROMRTATIELE LOCAUMNCIPALITY AND THE
REST OF ALFRED A0, [PERCENTAGE]

Number of households by population group
Alfred Nzo District Municipality, 2016
100% e mmn mmmmn mmmmm
100% Asian
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97%
Matatiele Umzimvubu Mbizana Ntabankulu
Source: IHS Markit Redional eXplorer version 1156

2.4 HIV+ANDAIDSESTIMATES

HIV and AIDS can have a substantial impact on thetgrof a particular population. However, there

are many factors affecting the impact of the HIV virus on population progression: adult HIV prevalence
rates; the speed at which the virus progresses; age distribution of the virus; the raotcéild
transmission; child treatment; adult treatment; and the percentage by which the virus decreases total
fertility. ARV treatment can also prolong the lifespan of people that are HIV+. In the absence of any
treatment, people diagnosed with HIV live for approximated years before reaching the final stage

of the disease (called AIDS). When patients reach this stage, recovery is highly unlikely.
HIV+ and AIDS estimates are defined as follows:

The HIV+ estimates are calculated by using the prevalence rates froniMh& BIS model built by the
Actuarial Society of Southern Africa (ASD5A8). These rates are used as base rates on a provincial
level. IHS slightly adjusted the provincial A28@8 data to more accurately reflect the national HIV
Prevalence rate per popation group as used in the national demographic models. The ASSA model

in turn uses the prevalence rates from various primary data sets, in particular the HIV/AIDS surveys
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conducted by the Department of Health and the Antenatal clinic surveys. Their asgefurther

adjusted for overreporting and then smoothed.

TABLE 6. NUMBER OF HIV+ PEORIATATIELE, ALEREZO, EASTERN CARE NATIONAL TOT2006-
2016 [NUMBER AND REENTAGE]

. Alfred Eastern National Matatigle_as % Matatiele Matatiele
Matatiele of district as % of as % of
Nzo Cape Total L . .

municipality province national
2006 17,400 72,000 622,000 5,320,000 24.2% 2.8% 0.3
2007 17,400 72,000 626,000 5,370,000 24.2% 2.8% 0.3
2008 18,400 74,100 631,000 5,400,000 24.8% 2.% 0.3%%
2009 18,900 75,500 643,000 5,480,000 25.0% 2.% 0.34%
2010 19,900 77,900 660,000 5,590,000 25.6% 3.0% 0.36%
2011 19,700 78,000 676,000 5,680,000 25.% 2.% 0.3%%
2012 19,900 78,600 691,000 5,760,000 25.% 2.% 0.3%%
2013 19,800 79,700 712,000 5,880,000 24.8% 2.8% 0.34%
2014 20,500 82,200 736,000 6,010,000 24.9% 2.8% 0.3%%
2015 21,100 84,600 760,000 6,130,000 25.0% 2.8% 0.3%%
2016 21,800 87,200 786,000 6,280,000 25.0% 2.8% 0.3%%

Average Annual growth
20062016 2.260% 1.93% 2.3™0 1.67%6
Source: IHS Markit Regiore{plorer version 1156

In 2016, 21800 people in the Matatiele Local Municipality were infected with HIV. This reflects an
increase at an average annual rate of 2.26% since 2006, and in 2016 represented 10.05% of the local
municipality's total population. ired Nzo District Municipality had an average annual growth rate of
1.93% from 2006 to 2016 in the number of people infected with HIV, which is lower than that of the
Matatiele Local Municipality. The number of infections in Eastern Cape Province intrease
622,000 in 2006 to 786,000 in 2016. When looking at South Africa as a whole it can be seen that the
number of people that are infected increased from 2006 to 2016 with an average annual growth rate

of 1.67%.

The lifespan of people that are HIV+ colbé prolonged with modern ARV treatments. In the absence
of any treatment, people diagnosed with HIV can live for 10 years and longer before they reach the
final AIDS stage of the disease.
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CHART 7. AIDS PROFILE ANDECOASTMATATIELE CaAL MUNICIPALITY)22021 [NUMBERS]

HIV+ estimates and AIDS death estimates
Matatiele, 2006 -2021
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156

Presenting the number of HIV+ people against the number of people living with AIDS, the people with
AIDS added up to 903 in 2006 and 424 for 2016. This number denotes an decrease from 2006 to 2016
with a high average annual rate-Gt.28% (0r479 people). For the year 2016, they represented 0.20%

of the total population of the entire local municipality.
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3. EcoNnOMY

The economic state of Matatiele Local Municipality is put in perspective by comparing it on a spatial
level with its neighbouringpkals, Alfred Nzo District Municipality, Eastern Cape Province and South

Africa.

The Matatiele Local Municipality does not function in isolation from Alfred Nzo, Eastern Cape
Province, South Africa and the world and now, more than ever, it is cruciavéorbbable information

on its economy for effective planning. Information is needed that will empower the municipality to
plan and implement policies that will encourage the social development and economic growth of the

people and industries in the munpality respectively.

3.1 GROSPOMESTIERODUCT HREGIONGDPR)

The Gross Domestic Product (GDP), an important indicator of economic performance, is used to

compare economies and economic states.

Definition: Gross Domestic Product by Region (D Pepresents the valu® all goods and services

produced within a region, over a period of one year, plus taxes and minus subsidies.

GDPR can be measured using either current or constant prices, where the current prices measures
the economy in actual Rand, and constant pricesasures the economy by removing the effect of
inflation, and therefore captures the real growth in volumes, as if prices were fixed in a given base
year.

TABLE 7. GROSS DOMESTIC PRIOGGDRMATATIELRLFRED NZO, EASTERPE AND NATIONAIAL,
20062016 [R B.LIONS, CURRENTER]

Matatiele as % Matatiele as

Matatiele Alfred Eastern National of district % of Matatielfe as
Nzo Cape Total S . % of national
municipality province

2006 1.4 5.4 142.2 1,839.4 25.7%0 0.97% 0.08%
2007 1.7 6.5 168.2 2,109.5 26.0% 1.00% 0.08%
2008 1.8 6.7 174.1 2,369.1 26.3% 1.026 0.0™%0
2009 2.0 7.4 191.2 2,507.7 26.8% 1.0%% 0.08%
2010 2.2 8.3 211.6 2,748.0 27.%% 1.06% 0.08%
2011 2.4 8.8 226.1 3,023.7 27.8% 1.08% 0.08%
2012 2.7 9.7 252.2 3,253.9 28.1% 1.08% 0.08%
2013 2.9 10.3 273.2 3,539.8 28.%% 1.0 0.08%
2014 3.1 10.8 293.9 3,807.7 28.70 1.06% 0.08%
2015 3.4 11.6 315.6 4,049.8 28.%% 1.06% 0.08%
2016 3.6 12.4 337.8 4,338.9 29.0% 1.06% 0.08%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

With a GDP of B.59billion in 2016 (up from R.38billion in 2006), the Matatiele Local Municipality
contributed 29.01% to the Alfred Nzo District Municipality GDP I#2.Rbillion in 2016 increasing in
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the share of the Alfred Nzo from 25.67% in 200DBe Matatiele Local Municipality contributes 1.06%

to the GDP of Eastern Cape Province and 0.08% the GDP of South Africa which had a total GDP of
R4.34trillion in 2016 (as measured in nominal or current prices).lt's contribution to the national
economy fayed similar in importance from 2006 when it contributed 0.08% to South Africa, but it is
lower than the peak of 0.08% in 2012.

TABLE 8. GROSS DOMESTIC PREOOGDRMATATIELBRLFRED NZO, EASTERPE AND NATIONSITAL,
20062016 [ANNUAL REENTAGE CHANGE,SJT@NT 2010 PRICES]

Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total

2006 4.2% 4.0% 5.3% 5.3%
2007 4.6% 3.0% 5.3% 5.4%
2008 8.1% 6.3% 3.2% 3.2%
2009 0.8% -2.0% -1.0% -1.5%
2010 1.1% -0.7% 2.4% 3.0%
2011 5.4% 2.8% 3.7% 3.3%
2012 0.8% -0.2% 2.0% 2.2%
2013 -0.4% -1.2% 1.4% 2.5%
2014 0.3% -0.8% 1.1% 1.7%
2015 1.5% 0.6% 0.7% 1.3%
2016 0.5% 0.0% 0.2% 0.3%
Average Annual

growth 2.24% 0.7%% 1.8%% 2.12%
20062016+

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
In 2016, the Matatiele LocMunicipality achieved an annual growth rate of 0.49% which is a slightly
higher GDP growth than the Eastern Cape Province's 0.25%, but is higher than that of South Africa,
where the 2016 GDP growth rate was 0.28%. Contrary to the shiont growth rate 0f2016, the
longerterm average growth rate for Matatiele (2.24%) is very similar than that of South Africa (2.12%).

The economic growth in Matatiele peaked in 2008 at 8.14%.
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CHART 8. GROSS DOMESTIC PRODIGDR)MATATIELEOCAL MUNICIPALAND THE REST OF ELCFR
NZO, 2016 [PERCENEAG

Gross Domestic Product (GDP)
Alfred Nzo District Municipality, 2016

¥ Ntabankulu
8%

Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

The Matatiele Local Municipality had a total GDP 8f3Rbillion and in terms of total contribution
towards Alfred Nzo District Municipality the Matatiele Local Municipality ranked second relative to all
the regional economiesot total Alfred Nzo District Municipality GDP. Matatiele increased in
importance from ranking third in 2006 to second in 2016. In terms of its share, it was in 2016 (29.0%)
significantly larger compared to what it was in 2006 (25.7%). For the period@Q0&6, the average
annual growth rate of 2.2% of Matatiele was the highest relative to its peers in terms of growth in
constant 2010 prices.

TABLE 9. GROSS DOMESTIC PRODGDR)REGIONS MHIN ALFRED NZOTRIET MUNICIPALIIO06
TO 2016, SHARE ANRCGBVTH

2016 Share of local 2006 2016 Average
(Current prices) municipality (Constant prices) (Constant prices) Annual growth
Matatiele 3.59 29.01%0 1.96 2.44 2.28%
Umzimvubu 3.41 27.5%% 2.30 2.30 0.03%
Mbizana 4.31 34.80% 2.77 2.91 0.4%%6
Ntabankulu 1.06 8.5%% 0.74 0.72 -0.34%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
Matatiele had the highest average annual economic growth, averaging 2.24% between 2006 and 2016,

when compared to the rest of the regions within Alfred Nzo District Municipality. The Mbizana local
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municipality had the second highest average annual grovéte rof 0.49%. Ntabankulu local

municipality had the lowest average annual growth rate(o84% between 2006 and 2016.

3.1.1 ECONOMICGROWTHORECAST

It is expected that Matatiele Local Municipality will grow at an average annual rate of 2.00% from 2016
to 2021.The average annual growth rate in the GDP of Alfred Nzo District Municipality and Eastern
Cape Province is expected to be 1.58% and 1.62% respectively. South Africa is forecasted to grow at
an average annual growth rate of 1.61%, which is lower thandhtite Matatiele Local Municipality.

CHART 9. GROSS DOMESTIC PROD(GDP) MATATIELEALFRED NZO, EASTERPE AND NATIONAL
TOTAL, 2008021 [A\ERAGE ANNUAL GROWAHE, CONSTANT 2PRICES]

Gross Domestic Product (GDP)
Matatiele, Alfred Nzo, Eastern Cape and National Total, 2006 -

10% 2021
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Source: IHS Markit Redional eXplorer version 1156

In 2021, Matatiele's forecasted GDP will be an estimat@d/Rillion (constant 2010 prices) or 29.8%

of the total GDP of Alfred Nzo District Municipality. The ranking in terms of size of the Matatiele Local
Municipality will remain the same between 2016 and 2021, with a contribution to the Alfred Nzo
District MunicipalityGDP of 29.8% in 2021 compared to the 29.2% in 2016. At a 2.00% average annual
GDP growth rate between 2016 and 2021, Matatiele ranked the highest compared to the other

regional economies.
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TABLE 10. GROSS DOMESTIC PRODGDR)REGIONS MHIN ALFRED NZOTRIET MNICIPALITY, 2006
TO 2021, SHARE ANRGWTH

2021 Share of district 2006 2021 Average
(Current prices) municipality (Constant prices) (Constant prices) Annual growth
Matatiele 5.13 56.61% 1.96 2.70 2.16%
Umzimvubu 4.76 52.53% 2.30 2.47 0.48%
Mbizana 6.04 66.71% 2.77 3.13 0.81%
Ntabankulu 1.47 16.2%% 0.74 0.77 0.23%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

3.2 CGROSY/ALUEADDED BREGIONGVAR)

The Matatiele Local Municipality's economy is made up of various industries. ThR @athable
provides a sector breakdown, where each sector is measured in termsvaflits addegroduced in

the local economy.

Definition: Gross Value Added (GVA) is a measure of output (total production) of a region in terms
of the value that was created within that region. G¥ak be broken down into various

production sectors.

The summary table below puts the Gross Value Added (GVA) of all the regions in perspective to that

of the Matatiele Local Municipality.

TABLE 11. GROSS VALUE ADDBIAJBY BROAD ECONDSECTORATATIELEOCAL MNICIPALITY,
2016 [R BILLIONS,RRENT PRICES]

Matatiele as Matatiele Matatiele

Alfred Eastern National

Matatiele % of district as % of as % of
Nzo Cape Total L . .
municipality province national
Agriculture 0.1 0.2 5.9 94.4 39.™ 1.28% 0.08%
Mining 0.0 0.0 0.5 306.2 17.8% 1.23% 0.0
Manufacturing 0.1 04 36.3 517.4 28.3% 0.28% 0.02%6
Electricity 0.0 0.2 6.2 144.1 13.0% 0.36% 0.02%
Construction 0.1 0.4 13.2 154.3 34.%% 1.08% 0.0%%
Trade 1.1 3.6 61.5 589.7 29.%% 1.78% 0.18%
Transport 0.2 0.7 27.5 389.2 31.5% 0.81% 0.06%
Finance 0.4 1.5 60.5 781.7 25.7% 0.6 0.05%
Community 1.2 42 89.7 894.1 29.%% 1.39% 0.14%
services
Total Industries 3.3 11.2 301.2 3,871.2 29.1% 1.08% 0.08%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
In 2016, the communitgervices sector is the largest within Matatiele Local Municipality accounting
for R1.24billion or 38.1% of the total GVA in the local municipality's economy. The sector that
contributes the second most to the GVA of the Matatiele Local Municipalityeigrttde sector at
32.8%, followed by the finance sector with 11.7%. The sector that contributes the least to the economy
of Matatiele Local Municipality is the mining sector with a contribution 6f3®million or 0.17% of
the total GVA.
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CHART 10. GROSS VALUE ADDEWA) BY BROAD EO®NC SECTORMATATELE LOCAL MUNICIFPXLI
2016 [PERCENTAGE ®Q8ITION]

Gross Value Added (GVA) by broad economic sector
Matatiele Local Municipality, 2016

B Agriculture
2%
B Mining
0%
B Manufacturing
3%

\ Electricity

1%

B Transport
7% & Construction

4%

Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

The community sector, which includes the government services, is generally a large contributor
towards GVA. When looking at all the regions within the Alfred District Municipality, it is clear

that the Mbizana contributes the most community services towards its own GVA, with 32.06%, relative
to the other regions within Alfred Nzo District Municipality. The Mbizana contributed R 3.95 billion or
35.19% to the @A of Alfred Nzo District Municipality. The region within Alfred Nzo District
Municipality that contributes the most to the GVA of the Alfred Nzo District Municipality was the
Ntabankulu with a total of R 918 million or 8.18%.
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CHART 11. GROSS VALUE ADDBIAJBY BRAD ECONOMIC SECTMRTATIELE, UMZIMBU, MBIZANA
AND NTABANKULU, 20RERCENTAGE COMPIO®I]
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3.2.1 HISTORICALCONOMICGROWTH
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For the period 2016 and 2006, the GVA in the construction sector had the highest average annual

growth rate in Matatiele a#.60%. The industry with the second highest average annual growth rate

is the finance sector averaging at 3.68% per year. The electricity sector had an average annual growth

rate of-2.89%, while the mining sector had the lowest average annual growdB. 6t%. Overall a

positive growth existed for all the industries in 2016 with an annual growth rate of 0.55% since 2015.

TABLE 12. GROSS VALUE ADDBAJBY BROAD ECONDSECTORIATATIELEOCAL MUNICIPALPIOOSG,
2011 AND 2016 [R MIIONS, 2010 CONSTANRICES]

Average Annual

2011 2016
growth
Agriculture 32.3 44.4 42.0 2.65%
Mining 8.9 8.1 6.1 3.71%
Manufacturing 67.2 73.6 74.7 1.06%
Electricity 11.5 12.6 8.6 -2.8M
Construction 57.7 81.2 90.5 4.60%
Trade 544.4 658.8 734.7 3.04%
Transport 114.3 126.0 131.7 1.43%
Finance 190.7 234.0 273.8 3.68%
Community services 775.2 951.9 888.0 1.3™%
Total Industries 1,802.4 2,190.5 2,250.0 2.2%%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
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The tertiary sector contributes the most to the Gross Value Adddétin the Matatiele Local
Municipality at 89.4%. This is significantly higher than the national economy (68.6%). The secondary
sector contributed a total of 8.2% (ranking second), while the primary sector contributed the least at
2.5%.

CHART 12. GROSS VALUE ADDERVA) BY AGGREGATEONMEOMIC SECTORMATATIELE LOCAL
MUNICIPALITY, 20FHRCENTAGE]

Gross Value Added (GVA) by aggregate sector
Matatiele Local Municipality, 2016
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

The following is a breakdown of the Gross Value Added (GVA) by aggregated sector:

3.2.1.1 Primary Sector

The primary sector consists of two broad economic sectors namely thiagrémd the agricultural
sector. The following chart represents the average growth rate in the GVA for both of these sectors in
Matatiele Local Municipality from 2006 to 2016.
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CHART 13. GROSS VALUE ADDEIAJ®Y PRIMARY SEGTMATATIELE, 202616 [ANNUAL PERCESE
CHANGE]

Gross value added (GVA) by primary sector
Matatiele, 2006 -2016
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Between 2006 and 2016, the agriculture sector experienced the highest positive growth in 2008 with
an average growth rate of 22.6%. The mining sector reached its highest point of growth of 4.5% in
2010. The agricultural sector experienced kbwest growth for the period during 2016 &&.9%, while

the mining sector reaching its lowest point of growth in 201314t.7%. Both the agriculture and

mining sectors are generally characterised by volatility in growth over the period.

3.2.1.2 Secondary Sector
The secondary sector consists of three broad economic sectors hamely the manufacturing, electricity

and the construction sector. The following chart represents the average growth rates in the GVA for

these sectors in Matatiele Local Municipality from 200@016.
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CHART 14. GROSS VALUE ADDEWNAJGBY SECONDARYTORG MATATIELE, 26016 [ANNUAL
PERCENTAGE CHANGE]

Gross value added (GVA) by secondary sector
Matatiele, 2006 -2016
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Between 2006 and 2016, the manufacturing sector experienced the highest positive growth in 2006
with a growth rate of 6.0%. The construction sectaxaked its highest growth in 2008 at 13.4%. The
manufacturing sector experienced its lowest growth in 201065%, while construction sector
reached its lowest point of growth in 2010 a with7% growth rate. The electricity sector experienced

the highes growth in 2007 at 5.1%, while it recorded the lowest growth1d.0% in 2014.

3.2.1.3 Tertiary Sector
The tertiary sector consists of four broad economic sectors namely the trade, transport, finance and
the community services sector. The following chart représéhe average growth rates in the GVA

for these sectors in Matatiele Local Municipality from 2006 to 2016.
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CHART 15. GROSS VALUE ADDBIAJBY TERTIARY SIEEMATATIELE, 20@2©16 [ANNUAL PERCRIGE

CHANGE]
Gross value added (GVA) by tertiary sector
Matatiele, 2006 -2016
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The trade sector experienced the highest positivevgh in 2008 with a growth rate of 8.6%. It is
evident for the transport sector that the highest positive growth rate also existed in 2008 at 5.2%
which is lower than that of the manufacturing sector. The finance sector experienced the highest
growth rate in 2008 when it grew by 8.6% and recorded the lowest growth rate in 2009286. The
Trade sector also had the lowest growth rate in 2009D&8%. The community services sector, which
largely consists of government, experienced its highest positigatgrin 2008 with 8.2% and the

lowest growth rate in 2013 witk3.7%.

3.2.2 SECTORROWTH FORECAST

The GVA forecasts are based on forecasted growth rates derived from two sources: historical growth
rate estimates and national level industry forecasts. The ptiojes are therefore partly based on the
notion that regions that have performed well in the recent past are likely to continue performing well
(and vice versa) and partly on the notion that those regions that have prominent sectors that are
forecast to grev rapidly in the national economy (e.g. finance and telecommunications) are likely to
perform well (and vice versa). As the target year moves further from the base year (2010) so the

emphasis moves from historical growth rates to naticleslel industry gowth rates.
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TABLE 13. GROSS VALUE ADDBIAJBY BROAD ECONDSECTORIATATIELEOCAL MUNICIPALPIOL6:
2021 [R MILLIONS, BSTANT 2010 PRICES]

Average
2017 2018 2019 2020 2021 Annual
growth
Agriculture 42.0 45.5 46.6 48.0 49.5 50.9 3.91%
Mining 6.1 6.3 6.3 6.4 6.5 6.5 1.31%
Manufacturing 4.7 74.5 75.4 76.6 78.5 80.7 1.58%
Electricity 8.6 8.5 8.5 8.6 8.9 9.2 1.36%
Construction 90.5 92.0 94.1 96.3 99.3 103.5 2.71%
Trade 734.7 742.2 756.8 775.6 802.1 831.0 2.4
Transport 131.7 133.3 135.9 138.6 143.1 148.2 2.3
Finance 273.8 275.7 281.7 289.2 297.7 306.8 2.31%
Community 888.0 902.4 903.0 914.0 927.6 945.8 1.2%%
services
Total Industries 2,250.0 2,280.4 2,308.4 2,353.2 2,413.2 2,482.5 1.9%%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
Theagriculture sector is expected to grow fastest at an average of 3.91% annually #2miRon
in Matatiele Local Municipality to B0.9million in 2021. The community services sector is estimated
to be the largest sector within the Matatiele Local Mupadity in 2021, with a total share of 38.1% of
the total GVA (as measured in current prices), growing at an average annual rate of 1.3%. The sector

that is estimated to grow the slowest is the community services sector with an average annual growth
rate of 1.27%.
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CHART 16. GROSS VALUE ADDENAJGBY AGGREGATE NEIMIC SECTOR MATATELE LOCAL
MUNICIPALITY, 202621 [ANNUAL GROWTATE, CONSTANT 20RIGES]
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The Primary sector is expected to grow at an average annual rate of 3.59% between 2016 and 2021,
with the Scondary sector growing at 2.16% on average annually. The Tertiary sector is expected to

grow at an average annual rate of 1.93% for the same period.

Based on the typical profile of a developing country, we can expect faster growth in the secondary and
tertiary sectors when compared to the primary sector. Also remember that the agricultural sector is

prone to very high volatility as a result of uncertain weather conditions, pests and other natural causes
- and the forecasts presented here is merely a {mg trend rather than trying to forecast the
unpredictable weather conditions.

3.3 TRESHNDEX

Definition: The Tress index measures the degree of concentration of an area's economy on a sector
basis. A Tress index value of 0 means that all economic sectors in the regidhute
equally to GVA, whereas a Tress index of 100 means that only one economic sector makes

up the whole GVA of the region.
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CHART 17. TRESS INDEXMATATELE, ALFRED NZO, TERN CAPE AND NARONOTAL, 203%16
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

In 2016, Matatiele's Tress Index wastimated at 67.6 which are higher than the 67.1 of the district
municipality and higher than the 67.1 of the province. This implies-thataverage Matatiele Local
Municipality is less diversified in terms of its economic activity spread than thengeds economy as

a whole.

The Matatiele Local Municipality has a concentrated trade sector.

The more diverse an economy is, the more likely it is to create employment opportunities agross all
skills levels (and not onlyfor instance- employment opponnities that cater for highly skilled
labourers), and maintain a healthy balance between lakintensive and capitahtensive industries
If both economic growth and the alleviation of unemployment are of concern, clearly there need to be
industries thatare growing fast and also creating jobs in particular the lower skilled categories.

Unfortunately, in practice many industries that are growing fast are not those that create many

employment opportunities for unskilled labourers (and alleviate unemplaymen

3.4 LOCATIONQUOTIENT

Definition: A specific regional economy has a comparative advantage over other regional economies
if it can more efficiently produce the same good. The location quotient is one way of
measuring this comparative advantage.
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If the location quotients larger than one for a specified sector within a region, then that region has a
comparative advantage in that sector. This is because the share of that sector of the specified regional
economy is greater than the same sector in the national economy lddagion quotient is usually
computed by taking the percentage share of the sector in the regional economy divided by the
percentage share of that same sector in the national economy.

CHART 18. LOCATION QUOTIENTBROAD ECONOMIC SERI MATATIELE LOCMUNICIPALITY AND
SOUTH AFRICA, 2068 MBER]

Location Quotient by broad economic sectors
Matatiele vs. national, 2016
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For 2016 Matatiele Local Municipality has a very large comparative advantage in the trade sector. The
community services sector also has a very large comparative advantage. The construction also has a
comparatve advantage when comparing it to the South Africa economy as a whole, although less
prominent. The Matatiele Local Municipality has a comparative disadvantage when it comes to the
mining and electricity sector which has a very large comparative disaatyanin general mining is a

very concentrated economic sector. Unfortunately the Matatiele Local Municipality area currently

does not have a lot of mining activity, with an LQ of only 0.0215.
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4. LABOUR

The labour force of a country consists of everyone ofking age (above a certain age and below
retirement) that are participating as workers, i.e. people who are actively employed or seeking
employment. This is also called the economically active population (EAP). People not included are
students, retired pople, stayat-home parents, people in prisons or similar institutions, people
employed in jobs or professions with unreported income, as well as discouraged workers who cannot

find work.

TABLE 14. WORKING AGE POPUQATIN MATATIELE, RED NZO, EASTERNECARD NAONAL TOTAL,
2006 AND 2016 [NUMBE

Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total
2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016
1519 26,100 22,900 110,000 93,800 803,000 634,000 5,290,000 4,550,000
20-24 19,900 20,700 82,200 82,400 701,000 694,000 5,260,000 5,000,000
2529 13,600 18,400 54,600 73,100 530,000 684,000 4,550,000 5,620,000
30-34 8,490 16,400 32,500 60,600 355,000 589,000 3,570,000 5,300,000
35-39 6,980 11,500 26,100 41,900 288,000 438,000 2,930,000 4,240,000
40-44 6,670 6,620 25,600 24,900 286,000 298,000 2,610,000 3,120,000
4549 6,980 5,800 25,000 21,100 286,000 247,000 2,290,000 2,530,000
50-54 6,420 5,860 22,800 21,300 241,000 249,000 1,880,000 2,260,000
55-59 6,480 6,750 20,900 22,100 205,000 249,000 1,520,000 1,990,000
60-64 4,250 6,810 16,200 21,900 171,000 207,000 1,170,000 1,610,000
Total 105,877 121,718 415,630 462,996 3,866,790 4,289,261 31,071,485 36,220,290

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
The working age population in Matatiele in 2016 &2 000, increasing at an average annual rate of
1.40% since 2006. For the same period the working age population for Alfred Nzo District Municipality
increased at 1.09% annually, while that of Eastern Cape Province increased at 1.04% annually. South
Africa's working age population has increased annually by 1.55% fromm8llidnh in 2006 to
36.2million in 2016.

In theory, a higher or increasing population dividend is supposed to provide additional stimulus to
economic growth. People of working age tera uphold higher consumption patterns (Final
Consumption Expenditure, FCE), and a more dense concentration of working age people is supposed
to decrease dependency ratiegiven that the additional labour which is offered to the market, is
absorbed.

4.1 ECONONCALLACTIVEPOPULATIOREAP)
The economically active population (EAP) is a good indicator of how many of the total working age
population are in reality participating in the labour market of a region. If a person is economically

active, he or she formgart of the labour force.
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Definition: The economically active population (EAP) is defined as the number of people (between
the age of 15 and 65) who are able and willing to work, and who are actively looking for
work. Itincludes both employed and unemployed peopleople, who recently have not
taken any active steps to find employment, are not included in the measure. These
people may (or may not) consider themselves unemployed. Regardless, they are counted
as discouraged work seekers, and thus form part of th@-exonomically active

population.

TABLE 15.ECONOMICALLY ACTR@PULATION (EAPMATATIELE, ALFRED ,NEBSTERN CAPE AND
NATIONAL TOTAL, 2186 [NUMBER, PERORGE ]

Matatiele as Matatiele Matatiele

Alfred Eastern National

Matatiele % of district as % of as % of
Nzo Cape Total L : .

municipality province national
2006 40,900 140,000 1,840,000 17,500,000 29.1% 2.2% 0.23%
2007 41,900 142,000 1,850,000 18,000,000 29.%% 2.3% 0.2
2008 42,400 140,000 1,840,000 18,400,000 30.3% 2.3% 0.2
2009 41,800 135,000 1,790,000 18,300,000 31.1% 2.3% 0.23%
2010 40,700 128,000 1,730,000 18,100,000 31.% 2.3% 0.22%
2011 41,000 126,000 1,740,000 18,300,000 32.%% 2.4% 0.2%
2012 41,800 129,000 1,770,000 18,700,000 32.%% 2.4% 0.2%%
2013 44,100 137,000 1,840,000 19,300,000 32.% 2.4% 0.23%
2014 47,200 146,000 1,940,000 20,100,000 32.2% 2.4% 0.23%
2015 49,500 154,000 2,000,000 20,800,000 32.% 2.5% 0.24%
2016 51,200 159,000 2,060,000 21,300,000 32.% 2.5% 0.24%

Average Annual growth
20062016 2.2% 1.25% 1.12% 1.9
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

Matatiele Local Municipality's EAP wasZD in 2016, which is 23.59% of its total population of
217000, and roughly 32.21% of the total EAP of the Alfred Nzo District Municipality. From 2006 to
2016, tre average annual increase in the EAP in the Matatiele Local Municipality was 2.27%, which is

1.02 percentage points higher than the growth in the EAP of Alfred Nzo's for the same period.
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CHART 19. EAP AS % OF TOTAPBGATIONMATATIELEND THE REST OFREIF NZQ006, 2011, 2016
[PERCENTAGE]

EAP as % of total population
Alfred Nzo, 2006, 2011, 2016
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In 2006, 20.9% of the total population in Matatiele Local Municipality were classified as economically
active which increased to 23.6% in 2016. Compared to the other regions in Alfred Nzo District
Municipality, Matatiele loal municipality had the highest EAP as a percentage of the total population
within its own region relative to the other regions. On the other hand, Ntabankulu local municipality

had the lowest EAP with 14.2% people classified as economically active popule2016.

4.1.1 LABOUHORCE PARTICIPATIGNR
Definition: The labour force participation rate (LFPR) is the Economically Active Population (EAP)

expressed as a percentage of the total working age population.

The following is the labour participation rate of the MatdgieAlfred Nzo, Eastern Cape and National

Total as a whole.
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TABLE 16. THE LABOUR FORCHRARATION RATMATATIELE, ALFRED NEASTERN CAPE ANDIGNAL
TOTAL, 2008016 [PRCENTAGE]

Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total
2006 38.6% 33.8% 47.6% 56.4%
2007 38.9% 33.7% 47.3% 57.0%
2008 38.5% 32.8% 46.5% 57.4%
2009 37.2% 31.1% 44.9% 56.2%
2010 35.6% 29.1% 42.9% 54.5%
2011 35.5% 28.5% 42.6% 54.3%
2012 35.9% 29.0% 43.1% 54.7%
2013 37.5% 30.4% 44.4% 55.7%
2014 39.7% 32.3% 46.2% 57.1%
2015 41.2% 33.5% 47.3% 58.1%
2016 42.1% 34.3% 47.9% 58.8%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
The Matatiele Local Municipality's labour force participation rate increased from 38.64% to 42.07%
which is an increase of 3.4 percentage points. The Alfied District Municipality increased from
33.78% to 34.34%, Eastern Cape Province increased from 47.58% to 47.93% and South Africa increased
from 56.37% to 58.77% from 2006 to 2016.The Matatiele Local Municipality labour force participation
rate exhibited ahigher percentage point change compared to the Eastern Cape Province from 2006
to 2016. The Matatiele Local Municipality had a lower labour force participation rate when compared

to South Africa in 2016.

CHART 20. THE LABOUR FORCE TRARATION RATFEMATATIELE LAC MUNICIPALITY, 23016
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In 2016 the labour force participation rate for Matatiele was at 42.1% which is slightly higher when
compared to the 38.6% in 2006. The unemployment rate is an efficient indicator that measures the
success rate dhe labour force relative to employment. In 2006, the unemployment rate for Matatiele
was 30.9% and decreased overtime to 30.3% in 2016. The gap between the labour force participation
rate and the unemployment rate decreased which indicates a negativealutbr the employment

within Matatiele Local Municipality.

CHART 21. THE LABOUR FORCE TRARATION RATE MATATIELE, UMZIMVUBWBIZANA AND
NTABANKULU, 2006120AND 2016 [PERCRIGE]

Labour force participation rate
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

Matatiele local municipality had the highest labour force participation ratth 42.1% in 2016
increasing from 38.6% in 2006. Ntabankulu local municipality had the lowest labour force

participation rate of 26.5% in 2016, this decreased from 26.6% in 2006.

4.2 TOTAIBMPLOYMENT

Employment data is a key element in the estimation of upkyment. In addition, trends in
employment within different sectors and industries normally indicate significant structural changes in
the economy. Employment data is also used in the calculation of productivity, earnings per worker,

and other economiandicators.
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Definition: Total employment consists of two parts: employment in the formal sector, and

employment in the informal sector

TABLE 17. TOTAL EMPLOYMEMWIATATIELE, ALFRED ,NEASTERN CAPE ARDIONAL TOTAL, 2a80®L6

[NUMBERS]
Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total
2006 25,000 83,300 1,330,000 13,000,000
2007 26,100 86,300 1,350,000 13,500,000
2008 26,700 86,100 1,350,000 14,100,000
2009 26,200 82,400 1,320,000 14,000,000
2010 25,200 77,100 1,260,000 13,600,000
2011 25,400 75,800 1,260,000 13,800,000
2012 25,200 74,800 1,270,000 14,000,000
2013 26,200 77,400 1,310,000 14,500,000
2014 28,200 83,100 1,370,000 15,100,000
2015 29,900 88,000 1,430,000 15,500,000
2016 30,900 90,700 1,460,000 15,700,000

Average Annual growth
20062016 2.13% 0.86% 0.91% 1.8%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

In 2016, Matatiele employed 3800 people which is 34.06% of the total employment in Alfred Nzo
District Municipality (90°00), 2.12% of total employment in Eastern Cape Proyihd&million), and
0.20% of the total employment of 15riillion in South Africa. Employment within Matatiele increased

annually at an average rate of 2.13% from 2006 to 2016.

TABLE 18. TOTAL EMPLOYMENT BERAD ECONOMIC SHEMATATIELE ANBIH REST OF ALFREDO,N
2016 [NUMBERS]

Matatiele Umzimvubu Mbizana Ntabankulu Ul
Alfred Nzo
Agriculture 1,770 1,010 851 278 3,909
Mining 28 10 40 11 88
Manufacturing 1,520 651 960 227 3,355
Electricity 126 49 61 16 252
Construction 6,130 4,280 3,840 1,500 15,744
Trade 7,500 5,230 5,930 1,820 20,486
Transport 1,420 1,170 1,080 405 4,074
Finance 1,930 2,660 2,880 837 8,313
Community services 7,920 8,040 8,250 3,050 27,260
Households 2,570 1,560 2,540 585 7,251
Total 30,900 24,700 26,400 8,720 90,732

SourceiHS Markit Regional eXplorer version 1156
Matatiele Local Municipality employs a total number of BID people within its local municipality.
Matatiele Local Municipality also employs the highest number of people within Alfred Nzo District
Municipality. Tl local municipality that employs the lowest number of people relative to the other
regions within Alfred Nzo District Municipality is Ntabankulu local municipality with a total number of

8 720 employed people.
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In Matatiele Local Municipality the econonsiectors that recorded the largest number of employment

in 2016 were the community services sector with a total 820 employed people or 25.6% of total
employment in the local municipality. The trade sector with a total 6D@ (24.3%) employs the
secord highest number of people relative to the rest of the sectors. The mining sector with 27.8 (0.1%)
is the sector that employs the least number of people in Matatiele Local Municipality, followed by the
electricity sector with 126 (0.4%) people employed.

CHART 22. TOTAL EMPLOYMENT PR®AD ECONOMIC SECTRIRTATIELE LOCAUMICIPALITY, 2016
[PERCENTAGE]
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4.3 FORMAL ANINFORMAL EMPLOYMENT

Total employment can be broken down into formal and informal sector employment. Formal sector
employment is measured from the formblsiness side, and the informal employment is measured

from the household side where formal businesses have not been established.

Formal employment is much more stable than informal employment. Informal employment is much
harder to measure and manage, gily because it cannot be tracked through the formal business side

of the economy. Informal employment is however a reality in South Africa and cannot be ignored.

The number of formally employed people in Matatiele Local Municipality countetbD@ln 2016,
which is about 65.08% of total employment, while the number of people employed in the informal
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sector counted 1@00 or 34.92% of the total employment. Informal employment in Matatiele

increased from &90 in 2006 to an estimated BDO in 2016.

CHART 23. FORMAL AN INFORMAL EMPLOYNIEBY BROAD ECONOMKECTOR MATATIELEOCAL
MUNICIPALITY, 20MJMBERS]

Formal and informal employment by sector
Matatiele, 2016
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156

Some of the economic sectors have little or no informal employment:

Mining industry, due to wellegulated mining safety policies, and the strict registratiba mine, has
little or no informal employment. The Electricity sector is also well regulated, making it difficult
information on informal employment. Domestic Workers and employment in the Agriculture se

to get
ctor is

typically counted under a separatedding.

In 2016 the Trade sector recorded the highest number of informally employed, with a tot&lGf

4

employees or 37.67% of the total informal employment. This can be expected as the barriers to enter

the Trade sector in terms of capital and skidlguired is less than with most of the other sectors. The

Finance sector has the lowest informal employment with 428 and only contributes 3.96% to total

informal employment.
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TABLE 19.FORMAL AND INFORMEBMPLOYMENT BY BRCGADONOMIC SECTOMRIATATIELE LOCAL

MUNICIPALY, 2016 [NUMBERS]

Formal employment Informal employment

Agriculture 1,770 N/A
Mining 28 N/A
Manufacturing 840 677
Electricity 126 N/A
Construction 2,910 3,220
Trade 3,440 4,060
Transport 482 934
Finance 1,500 428
Community services 6,450 1,470
Households 2,570 N/A

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

The informal sector is vital for the areas with very high unemployment and very low |
participation rates. Unemployed people see participating in the informal sectosuasigal strategy
The most desirable situation would be to get a stable formal job. But because the formal ecoi
not growing fast enough to generate adequate jobs, the informal sector is used as a g
mechanism.

abour

nomy is
urvival

4.4 UNEMPLOYMENT

Definition: The unemployedhcludes all persons between 15 and 65 who are currently not working,

but who are actively looking for work. It therefore excludes people who are not act

seeking work (referred to as discouraged work seekers).

The choice of definition for what consties being unemployed has a large impact on the fi
estimates for all measured labour force variables. The following definition was adopted b
Thirteenth International Conference of Labour Statisticians (Geneva, 1982): The "unemp

comprise all prsons above a specified age who during the reference period were:

1 "Without work", i.e. not in paid employment or sedmployment;
1 "Currently available for work", i.e. were available for paid employment oresaffloyment

during the reference period; and

ively

nal
y the
loyed"

1 "Seeking work", i.e. had taken specific steps in a specified reference period to seek paid

employment or selemployment. The specific steps may include registration at a publi

private employment exchange; application to employers; checking at wosk&itens, factory

c or

gates, market or other assembly places; placing or answering newspaper advertisements;

seeking assistance of friends or relatives; looking for land.
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TABLE 20. UNEMPLOYMENT (ORKLADEFINITIONYATATIELE, ALFRED NZEASTERN CAPE ANDGINAL
TOMAL, 20062016 [NUMBR PERCENTAGE]

. Alfred Eastern National Matatigle.as % Matatiele Matatiele
Matatiele of district as % of as % of
Nzo Cape Total L : .

municipality province national
2006 12,600 48,600 512,000 4,510,000 26.0% 2.5% 0.28%
2007 12,400 47,000 503,000 4,460,000 26.%% 2.5% 0.28%
2008 12,200 45,200 488,000 4,350,000 26.9% 2.5% 0.28%
2009 12,100 44,000 483,000 4,370,000 27.%% 2.5% 0.28%
2010 12,000 42,700 480,000 4,490,000 28.0% 2.5% 0.27™%6
2011 12,000 42,200 485,000 4,570,000 28.%% 2.5% 0.26%
2012 12,800 45,300 508,000 4,690,000 28.% 2.5% 0.2
2013 13,800 49,500 542,000 4,850,000 27.9% 2.6% 0.2%
2014 14,600 52,800 569,000 5,060,000 27. 76 2.6% 0.2%
2015 15,000 54,400 583,000 5,290,000 27.%% 2.6% 0.28%
2016 15,500 56,800 603,000 5,600,000 27.% 2.6% 0.28%

Average Annual growth
20062016 2.05% 1.5 1.65% 2.1%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

In 2016, there were a total number of B®0 people unemployed in Matatiele, which is an increase
of 2850 from 12600 in2006. The total number of unemployed people within Matatiele constitutes
27.25% of the total number of unemployed people in Alfred Nzo District Municipality. The Matatiele
Local Municipality experienced an average annual increase of 2.05% in the humbemgbloyed
people, which is worse than that of the Alfred Nzo District Municipality which had an average annual
increase in unemployment of 1.57%.

TABLE 21. UNEMPLOYMENT RATEHRIGIAL DEFINITIONYIATATIELE, ALFREDO, EASTERN CAPB AN
NATIONAL TOTAL, 2086 PERCENTAGE]

Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total
2006 30.9% 34.6% 27.8% 25.8%
2007 29.6% 33.1% 27.2% 24.8%
2008 28.7% 32.3% 26.6% 23.6%
2009 28.8% 32.6% 26.9% 23.8%
2010 29.4% 33.4% 27.7% 24.8%
2011 29.2% 33.4% 27.9% 24.9%
2012 30.6% 35.1% 28.7% 25.0%
2013 31.4% 36.3% 29.4% 25.1%
2014 31.0% 36.0% 29.4% 25.1%
2015 30.2% 35.4% 29.1% 25.5%
2016 30.3% 35.8% 29.3% 26.3%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
In 2016, the unemployment rate in Matatiele Local Municipaliigsed on the official definition of
unemployment) was 30.25%, which is a decreased @58 percentage points. The unemployment
rate in Matatiele Local Municipality is lower than that of Alfred Nzo. Comparing to the Eastern Cape
Province it can be seendahthe unemployment rate for Matatiele Local Municipality was higher than
that of Eastern Cape which was 29.34%. The unemployment rate for South Africa was 26.33% in 2016,

which is a increase 60.563 percentage points from 25.77% in 2006.
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CHART 24. UNEMPLOYMENT BINUNEMPLOYMENT RATHEFICIAL DEFINITIONMATATIELE LOCAL
MUNICIPALITY, 202616 [NUMBER PERCERE]
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

When comparing unemployment rates among regions within Alfred Nzo District Municipality,
Ntabankulu local municipality has indicated the highest upliyment rate of 43.5%, which has
increased from 41.0% in 2006. It can be seen that the Matatiele local municipality had the lowest

unemployment rate of 30.3% in 2016, this decreased from 30.9% in 2006.
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CHART 25. UNEMPLOYMENT RAMATATIELE, UMZIMVUBIBIZANA ANNTABANKULU, 200611 AND
2016 [PERCENTAGE]
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |
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5. INCOME ANEBXPENDITURE

In a growing economy among which production factors are increasing, most of the household incomes
are spent on purchasing goods and services. Therefore, the measuring of the iacdmependiture
of households is a major indicator of a number of economic trends. Itis also a good marker of growth

as well as consumer tendencies.

5.1 NUMBER OEIOUSEHOLDS BYCOME CATEGORY

The number of households is grouped according to predefined ircmategories or brackets, where
income is calculated as the sum of all household gross disposable income: payments in kind, gifts,
homemade goods sold, old age pensions, income from informal sector activities, subsistence income,

etc.). Note that income tais included in the income distribution.

Income categories start at R&R2,400 per annum and go up to R2,400,000+ per annum. A household
is either a group of people who live together and provide themselves jointly with food and/or other
essentials forViing, or it is a single person living on his/her own. These income brackets do not take
into account inflation creep: over time, movement of households "up" the brackets is natural, even if
they are not earning any more in real terms.

TABLE 22. HOUSEHOLDS BY INCQMEEGORYMATATIELEALFRED NZO, EASTERPE AND NATIONAL
TOTAL, 2016 [NUMBERERCENTAGE]

Matatiele as  Matatiele Matatiele

Matatiele e ZGEIE ezl % of district as % of as % of
Nzo Cape Total L : .
municipality ~ province national
0-2400 8 26 206 1,880 30.%% 3.8% 0.41%
24006000 130 435 3,800 33,300 29.8% 3.4% 0.3%%
600012000 1,350 4,500 38,400 314,000 29.M% 3.5% 0.43%
1200018000 2,530 8,490 76,400 624,000 29.8% 3.3% 0.41%
18000630000 7,360 25,600 220,000 1,720,000 28.70 3.3% 0.43%
3000642000 7,730 26,900 231,000 1,730,000 28.%0 3.3% 0.45%
4200054000 6,680 23,600 204,000 1,520,000 28.%% 3.3% 0.4%%
5400672000 6,920 24,000 217,000 1,630,000 28.8% 3.2% 0.43%
7200696000 5,630 19,200 185,000 1,490,000 29.3% 3.0% 0.38%
96006132000 4,330 14,600 156,000 1,390,000 29.%0 2.8% 0.31%
132006192000 3,280 11,000 133,000 1,320,000 29.% 2.5% 0.25%
192006360000 2,930 9,670 150,000 1,690,000 30.3% 2.0% 0.17%
360000600000 1,440 4,640 88,200 1,090,000 31.1% 1.6% 0.13%
6000031200000 871 2,620 59,000 785,000 33.3% 1.5% 0.11%
12000002400000 244 654 17,600 238,000 37.3% 1.4% 0.10%
2400000+ 29 63 2,670 39,100 45.%% 1.1% 0.0™%
Total 51,500 176,000 1,780,000 15,600,000 29.2% 2.9% 0.33%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
It was estimated that in 2016 22.10% of all the households in the Matatiele Local Municipality, were
living on R30,000 or less per annum. In comparison with 2006's 61.62%, the number is more than half.
The 3000042000 income category has the highest numbémhouseholds with a total number of
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7 730, followed by the 180880000 income category with360 households. Only 7.8 households fall
within the 0-2400 income category.

CHART 26. HOUSEHOLDS BY INCBRIECKETATATIELEOCAL MUNICIPALI0062016 [PERCENGE]

Number of households by income category
Matatiele, 2006 -2016
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Source: IHS Markit Redgional eXplorer version 1156

For the period 2006 to 2016 the number of households earning more than R30,000 per annum has
increased from 38.38% to 77.90%. It can be seen that the number of households with income equal

to or lower than R6,000 per year has decreased by a significaoiiat.

5.2 ANNUAL TOTAPEERSONAINCOME

Personal income is an even broader concept than labour remuneration. Personal income includes

profits, income from property, net current transfers and net social benefits.

Definition: Annual total personal income is the sum of tlwal personal income for all households
in a specific region. The definition of income is the same as used in the income brackets
(Number of Households by Income Category), also including the income tax. For this

variable, current prices are used, meanthgt inflation has not been taken into account.
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TABLE 23. ANNUAL TOTAL PERSONNCOME MATATIELEALFRED NZO, EASTERPE AND NATIONAL
TOTAL[CURRENT PRIREILLIONS]

Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total
2006 2.0 6.9 106.6 1,259.4
2007 2.3 7.8 121.0 1,432.2
2008 2.6 8.6 134.0 1,587.9
2009 2.8 9.3 143.3 1,695.1
2010 2.9 9.9 154.3 1,843.3
2011 3.2 10.6 168.2 2,033.0
2012 3.6 11.7 187.5 2,226.5
2013 3.9 12.8 204.6 2,414.5
2014 4.3 14.0 220.0 2,596.7
2015 4.8 15.5 239.4 2,783.4
2016 54 17.5 264.5 2,995.4

Average Annual growth
20062016 10.27%% 9.7%% 9.5%% 9.0%%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

Matatiele Local Municipality recorded an average annual growth rate of 10.27% (f&o@#Rllion

to R5.42billion) from2006 to 2016, which is more than both Alfred Nzo's (9.75%) as well as Eastern
Cape Province's (9.52%) average annual growth rates. South Africa had an average annual growth rate
of 9.05% (from R.26trillion to R3trillion) which is less than the growtrate in Matatiele Local
Municipality.

CHART 27. ANNUAL TOTAL PERSONEOME BY POPUODNTGROUMMATATIELEND THE REST OFRHIF
NZO [CURRENT PRIGHSB|.LIONS]

Annual total personal income
Alfred Nzo District Municipality, 2016
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Source: [HS Markit Redional eXplorer version 1156 |
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The total personal income of Matatiele Local Municipality amounted to approximatglgillion

in 2016. The African population group earnef.B5billion, or 93.21% of total personal income, while

the White population group earnedZ&.8million, or 4.03% of the total personal income. The Coloured
and the Asian population groups only had a shard 84% and 0.82% of total personal income

respectively.

TABLE 24. ANNUAL TOTAL PERSONANCOME - MATATIELE UMZIMVUBU, MBIZANAAND
NTABANKULU[CURRERICES, R BILLIONS]

Matatiele Umzimvubu Mbizana Ntabankulu
2006 2.04 1.98 1.90 0.99
2007 2.31 2.23 2.17 1.09
2008 2.56 2.46 2.43 1.19
2009 2.75 2.62 2.63 1.25
2010 2.94 2.78 2.83 1.30
2011 3.18 2.99 3.07 1.38
2012 3.55 3.27 3.41 1.51
2013 3.91 3.54 3.75 1.63
2014 4.30 3.83 4,10 1.76
2015 4.79 4.25 4.54 1.96
2016 5.42 4.77 5.13 2.19

Average Annual growth
20062016 10.2%% 9.18% 10.4%% 8.30%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

When looking at the annual total personal income for the regions within Alfred Nzo District

Municipality it can be seen that the Matatiele local municipality had thbdsgtotal personal income

with R 5.42 billion which increased from R 2.04 billion recorded in 2006. It can be seen that the
Ntabankulu local municipality had the lowest total personal income of R 2.19 billion in 2016, this
increased from R 989 million 2D06.

5.3 ANNUAL PERAPITANCOME

Definition: Per capita income refers to the income per person. Thus, it takes the total personal
income per annum and divides it equally among the population.

Per capita income is often used as a measure of wealth particularly whepacmmg economies or
population groups. Rising per capita income usually indicates a likely swell in demand for
consumption.
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CHART 28. PER CAPITA INCOMHEATATIELE, ALFREOIDNEASTERN CAPE AMOIONAL TOTAL, 2016
[RAND, CURRENT PR]CE

Annual per capita income (Rand, current prices)
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156

Although the per capitancome in Matatiele Local Municipality is2R,000 and is lower than the
Eastern Cape (87,800), it is more than that of the Alfred Nzo District Municipalit2R00). The per
capita income for Matatiele Local MunicipalityZR000) is lower than thadf the South Africa as a
whole which is B3,800.

TABLE 25. PER CAPITA INCOMEPBPULATION GROURATATIELEND THE REST OFRHEIF NZO
DISTRICT MUNICIPXI.P016 [RAND, CURREPRICES]

African White Coloured
Matatiele 23,600 168,000 64,700
Umzimvubu 24,100 N/A N/A
Mbizana 16,400 N/A N/A
Ntabankulu 17,100 N/A N/A

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

Matatiele local municipality has the highest per capita income with a total28,600. Umzimvubu
local municipality had the second highest per taphcome at R4,200, whereas Mbizana local
municipality had the lowest per capita income at®500. In Matatiele Local Municipality, the White
population group has the highest per capita income, witt6B,000, relative to the other population
groups. The population group with the second highest per capita income within Matatiele Local
Municipality is the Coloured population group @& 700). Some of the population groupsvhere

there are less than 1,000 people living in the area were excluded frerartalysis.
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5.4 INDEX OBUYINAPOWER

Definition: The Index of Buying Power (IBP) is a measure of a region's overall capacity to absorb

products and/or services. The index is useful when comparing two regions in terms of

their capacity to buy products. Values range from 1 (where the national index equals

1), and can be interpreted as the percentage of national buying power attributable to the

specific region. Regions' buying power usually depends on three factors: the size of the

population; the ability of the popation to spend (measured by total income); and the

willingness of the population to spend (measured by total retail sales).

TABLE 26.INDEX OF BUYING PEAMBRATATIELE, ALERNZO, EASTERN CARE NATIONAL TOT2016

[INUMBER]

Matatiele

Population 217,066
Populatlon- share of 0.4%
national total

Income 5,415
Income- share of national

0.2%
total
Retail 1,901,841
Retail- share of national 0.2%
total
Index 0.00

Alfred Nzo Eastern Cape National Total
852,771 7,006,876 55,724,934
1.5% 12.6% 100.0%
17,510 264,506 2,995,448
0.6% 8.8% 100.0%
5,792,802 79,545,670 926,561,000
0.6% 8.6% 100.0%
0.01 0.09 1.00

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

Matatiele Local Municipality has a 0.4% share of the national population, 0.2% share of the total

national income and a 0.2% share in the total national retail, this all equates to an IBP index value of

0.0021 relative to South Africa as a whole. Alfred has an IBP of 0.0069, were Eastern Cape Province

has and IBP index value of 0.091 and South Africa a value of 1 relative to South Africa as a whole.

The considerable low index of buying power of the Matatiele Local Municipality suggests that the loca

municipality has access to only a small percentage of the goods and services available in all of the

Alfred Nzo District Municipality. Its residents are most likely spending some of their income in

neighbouring areas.
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CHART 29. INDEX OF BUYING PGWRATATIELE LQQAUNICIPALITY, 260616 [INDEX VALUE]
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Source: IHS Markit Redgional eXplorer version 1156

Between 2006 and 2016, the index of buying power within Matatiele Local Municipality increased to
its highest level in 2016 (0.00209) from its lowest in 2011 (0.001897). Although the buying power
within Matatiele local Municipality is relatively small compared to other regions, the IBP increased at

an average annual growth rate of 0.64%.
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6. DEVELOPMENT

Indicators of development, like the Human Development Index (HDI), Gini Coefficient (income
inequality), poverty andthe poverty gap, and education, are used to estimate the level of

development of a given region in South Africa relative to the rest of the country.

Another indicator that is widely used is the number (or percentage) of people living in poverty.
Povertyis defined as the deprivation of those things that determine the quality of life, including food,
clothing, shelter and safe drinking water. More than that, other "intangibles" is also included such as
the opportunity to learn, and the privilege to enjtye respect of fellow citizens. Curbing poverty and
alleviating the effects thereof should be a premise in the compilation of all policies that aspire towards

a better life for all.

6.1 HumMANDEVELOPMENNDEXHDI)

Definition: The Human Development Index (HDI) is a oositp relative index used to compare

human development across population groups or regions.

HDI is the combination of three basic dimensions of human development: A long and healthy life,
knowledge and a decent standard of living. A long and healthyslifgpically measured using life

expectancy at birth. Knowledge is normally based on adult literacy and / or the combination of
enrolment in primary, secondary and tertiary schools. In order to gauge a decent standard of living,
we make use of GDP per dapiOn a technical note, the HDI can have a maximum value of 1, indicating
a very high level of human development, while the minimum value is O, indicating no human

development.
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CHART 30. HUMAN DEVELOPMENDHEX (HDH MATATIHEE, ALFRED NZO, EARSTEAPE AND NATAQN
TOTAL, 2006, 2011026 [NUMBER]
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

In 2016 Matatiele Local Municipality had an HDI of 0.542 compared to the Alfred Nzo with a HDI of
0.512, 0.596 of Eastern Cape and 0.653 of National Total as a whole. Seeing that South Africa recorded
a higher HDI in@L6 when compared to Matatiele Local Municipality which translates to worse human
development for Matatiele Local Municipality compared to South Africa. South Africa’s HDI increased
at an average annual growth rate of 1.79% and this increase is lowertthaof Matatiele Local
Municipality (2.87%).
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CHART 31. HUMAN DEVELOPMENDHEX (HDH MATATIEE, UMZIMVUBU, MBIZAMND NTABANKULU,
2016 [NUMBER]
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

In terms of the HDI for each the regions within the Alfred Nzo District Municipality, Umzimvubu local
municipality tas the highest HDI, with an index value of 0.545. The lowest can be observed in the

Ntabankulu local municipality with an index value of 0.473.

6.2 GINICOEFFICIENT

Definition: The Gini coefficient is a summary statistic of income inequality. It varies from 0 to 1.

If the Gini coefficient is equal to zero, income is distributed in a perfectly equal manner, in other words
there is no variance between the high and low income earners within the population. In contrast, if
the Gini coefficient equals 1, income is completebguitable, i.e. one individual in the population is
earning all the income and the rest has no income. Generally this coefficient lies in the range between
0.25 and 0.70.
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CHART 32. GINI COEFFICIENWIATATIELE, ALFRED NZ&ZSTERN CAPE AMDIGNAL TOTAL, 200616
[NUMBER]
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

In 2016, the Gini coefficient in Matatiele Local Municipality was at 0.572, which reflects a marginal
decrease in the number over the tgmar period from 2006 to 2016. The Alfred Nzo District
Municipality and the Eastern Cape Province hadra €efficient of 0.558 and 0.617 respectively.
When Matatiele Local Municipality is contrasted against the entire South Africa, it can be seen that
Matatiele has a more equal income distribution with a lower Gini coefficient compared to the South

Africancoefficient of 0.628 in 2016. This has been the case for the entire 10 year history.
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CHART 33. GINI COEFFICIENMATATIELE, UMZIMVUBABIZANA AND NTABANKI, 2016 [NUMBER]

Gini coefficient
Alfred Nzo District Municipality, 2016
0.58

0.57

0.50
Matatiele Umzimvubu Mbizana Ntabankulu

Source: IHS Markit Redgional eXplorer version 1156

In terms of the Gini coefficient for each of the regions within the Alfred District Municipality,
Matatiele local municipality has the highest Gini coefficient, with an index value of 0.572. The lowest

Gini coefficient can be observed in the Ntabankulu local municipality with an index value of 0.527.

6.3 POVERTY

Definition: The upper poverty lia is defined by StatsSA as the level of consumption at which
individuals are able to purchase both sufficient food and -fuod items without
sacrificing one for the other. This variable measures the number of individuals living
below that particular levebf consumption for the given area, and is balanced directly to

the official upper poverty rate as measured by StatsSA.
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CHART 34. NUMBER AND PERCENHAE PEOPLE LIVINGPOVERTYMATATIEE LOCAL MUNICIPALITY
20062016 [NUMBERHBRCENTAGE]
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156

In 2016, there were 38000 people living in poverty, using the upper poverty line definition, across
Matatiele Local Municipalitythis is 2.23% higher than the 1880 in 2006. The percentage of people
living in poverty has decreased from 79.05% in 2006 to 72.92% in\®@ioh indicates a decrease of

6.13 percentage points.

TABLE 27.PERCENTAGE OF PEQRIEG IN POVERTY BOPULATION GROWPATATIELE, 202016

[PERCENTAGE]
African White Coloured
2006 80.2% 0.9% 41.0%
2007 79.3% 1.2% 37.6%
2008 80.7% 1.8% 37.6%
2009 80.6% 2.0% 35.8%
2010 79.0% 1.5% 35.2%
2011 78.1% 1.1% 35.4%
2012 77.0% 1.1% 34.9%
2013 75.9% 1.1% 34.1%
2014 75.7% 1.2% 34.0%
2015 74.3% 1.3% 32.7%
2016 73.8% 1.6% 32.7%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

In 2016, the population group with the highest percentage of people living in poverty was the White

population group with a total of 0.9% people living in poverty, using the upper poverty line definition.
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The proportion of the White population group, liginin poverty, decreased b¥).674 percentage
points, as can be seen by the change from 0.90% in 2006 to 1.57% in 2016. In 2016 73.82% of the
African population group lived in poverty, as compared to the 80.21% in 2006.

CHART 35. PERCENTAGE OF PEQRVENG IN P@RTY- MATATIELE, UNMVUBU, MBIZANA AND
NTABANKULU,2016 [RERITAGE]

Percentage of people living in poverty
Alfred Nzo District Municipality, 2016
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156

In terms of the percentage of people living in poverty for each of the regions within the Alfred Nzo
District Municipality, Mbizana local municipality has the highest percentageagie living in poverty,

with a total of 83.6%. The lowest percentage of people living in poverty can be observed in the
Umzimvubu local municipality with a total of 72.8% living in poverty, using the upper poverty line

definition.

6.3.1 POVERTGAPRATE

Definition: The pwerty gap is used as an indicator to measure the depth of poverty. The gap
measures the average distance of the population from the poverty line and is expressed
as a percentage of the upper bound poverty line, as defined by StatsSA. The Poverty Gap
dealswith a major shortcoming of the poverty rate, which does not give any indication

of the depth, of poverty. The upper poverty line is defined by StatsSA as the level of
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consumption at which individuals are able to purchase both sufficient food andamzh

items without sacrificing one for the other.

It is estimated that the poverty gap rate in Matatiele Local Municipality amounted to 31.6% in- 2016

the rate needed to bring all poor households up to the poverty line and out of poverty.

CHART 36. POVERTY GAP RATEPBRULATION GROURATATIELE LOCAL MURALITY, 20€8016
[PERCENTAGE]

Poverty gap rate
Matatiele Local Municipality, 2016
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Source: IHS Markit Redional eXplorer version 1156

In 2016, the poverty gap rate was 31.6% and in 2006 the poverty gap rate was 33.5%.,it can be seen
that the poverty gap rate decreased from 2006 to 2016, which means that there werevaments

in terms of the depth of the poverty within Matatiele Local Municipality.
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CHART 37. POVERTY GAP RAWIBTATIELE, UMZIMVUBBIZANA AND NTABANKI,2016 [PERCENTAGE
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Source: IHS Markit Redgional eXplorer version 1156

In terms of the poverty gap rate for each of the regions within the Alfred Nzo Distunicipality,
Mbizana local municipality had the highest poverty gap rate, with a rand value of 34.4%. The lowest

poverty gap rate can be observed in the Umzimvubu local municipality with a total of 31.4%.

6.4 BDUCATION

Educating is important to the economigowth in a country and the development of its industries,

providing a trained workforce and skilled professionals required.

The education measure represents the highest level of education of an individual, using the 15 years
and older age category. (Acclmg to the United Nations definition of education, one is an adult when
15 years or older. IHS uses this-offtpoint to allow for crosountry comparisons. Furthermore, the

age of 15 is also the legal age at which children may leave school in Socdf). Af

Matatiele Local Municipality SoecBconomic Review and Outlook 64 |
Page



CHART 38. HIGHEST LEVEL OF GAUON: AGE 15+ MATATIELE LOCAL MURACITY, 20€B016
[PERCENTAGE]

Highest level of education: age 15+
Matatiele, 2006 -2016
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Within Matatiele Local Municipality, the number of people without any schooling decreased from
2006 to 2016 with an average annual rate-6#45%, while theaumber of people within the 'matric
only' category, increased from 9,110 to 15,700. The number of people with 'matric and a
certificate/diploma’ increased with an average annual rate of 3.80%, with the number of people with
a 'matric and a Bachelor's' degp increasing with an average annual rate of 8.14%. Overall
improvement in the level of education is visible with an increase in the number of people with 'matric’

or higher education.
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TABLE 28. HIGHEST LEVEL OFEIUON: AGE 15MATATIELE, ALFRED NEASTERNEE AND NATIONAL
TOTAL, 2016 [NUMBHERS

Matatiele as Matatiele Matatiele

Alfred Eastern National

Matatiele % of district as % of as % of
Nzo Cape Total L : .
municipality province national
No . 7,410 39,600 328,000 2,380,000 18.%% 2.3% 0.31%
schooling
Grade 62 3,590 16,500 123,000 712,000 21.8% 2.% 0.50%
Grade 36 21,900 81,600 561,000 3,180,000 26.8% 3.9% 0.6%%
Grade 79 32,300 111,000 934,000 6,030,000 29.1% 3.5% 0.54%
Grade 1611 23,700 88,500 958,000 8,140,000 26.8% 2.5% 0.2%
Certificate /
diploma 792 1,450 14,500 176,000 54.5% 5.5% 0.45%
without
matric
Matric only 15,700 54,800 841,000 10,100,000 28.706 1.9% 0.16%
Matric
certificate / 3,850 13,200 184,000 1,960,000 29.2% 2.1% 0.20%
diploma
Matric
Bachelors 2,350 8,510 137,000 1,600,000 27. %6 1.7% 0.15%
degree
Matric
Postgrad 958 2,980 50,700 693,000 32.% 1.9% 0.14%
degree

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
The number of people without any schooling in Matatiele Local Municipality accounts for 18.71% of
the number of peoplavithout schooling in the district municipality, 2.26% of the province and 0.31%
of the national. In 2016, the number of people in Matatiele Local Municipality with a matric only was
15,700 which is a share of 28.71% of the district municipality's totalbenrof people that has
obtained a matric. The number of people with a matric and a Postgrad degree constitutes 27.67% of

the district municipality, 1.71% of the province and 0.15% of the national.
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CHART 39. HIGHEST LEVEL OFGIUON: AGE 15+, MATELE, UMZIMVUBUBIZANA AND NTABANKU
2016 [PERCENTAGE]

Highest level of education: age 15+
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6.5 FUNCTIONAL LITERACY

Definition: For the purpose of this report, IHS defines functional literacy as the number of people in
a region that are 20 years and older and have completed at least their primary education

(i.e. grade Y.

Functional literacy describes the reading and writing skills that are adequate for an individual to cope
with the demands of everyday liféncluding the demands posed in the workplace. This is contrasted
with illiteracy in the strictest sense, meanitige inability to read or write. Functional literacy enables
individuals to enter the labour market and contribute towards economic growth thereby reducing

poverty.
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TABLE 29. FUNCTIONAL LITERAB®E 20+, COMPLETERADE 7 OR HIGHERMATATIELE LOCAL
MUNICIPALITYQ)@5-2016 [NUMBER REENTAGE]

llliterate Literate %
2006 44,529 74,614 62.6%
2007 42,870 78,281 64.6%
2008 41,806 81,611 66.1%
2009 40,885 84,855 67.5%
2010 40,096 87,490 68.6%
2011 39,034 89,833 69.7%
2012 38,159 91,556 70.6%
2013 37,327 93,524 71.5%
2014 36,624 95,592 72.3%
2015 36,051 97,676 73.0%
2016 35,979 99,470 73.4%

Average Annual growth
20062016 -2.11% 2.9% 1.61%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

A total of 99500 individuals in Matatiele Local Municipality wexansidered functionally literate in

2016, while 3®00 people were considered to be illiterate. Expressed as a rate, this amounts to
73.44% of the population, which is an increase of 0.11 percentage points since 2006 (62.63%). The
number of illiterate indviduals decreased on average4y11% annually from 2006 to 2016, with the
number of functional literate people increasing at 2.92% annually.

CHART 40. FUNCTIONAL LITERAKE 20+, COMPLETERADE 7 OR HIGHERATATIELE, ALFREMNZ
EASTERN CAPE ANDIGINAL TOAL, 20062016 [PERCH AGE]
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Matatiele Local Municipality's functional literacy rate of 73.44% in 2016 is higher than that of Alfred
Nzo at 70.32%, and is higher than the province rate of 77.18%. When comparing to National Total as
whole, which has &unctional literacy rate of 83.31%, it can be seen that the functional literacy rate is

higher than that of the Matatiele Local Municipality.

A higher literacy rate is often associated with higher levels of urbanization, for instance where|access
to schoos is less of a problem, and where there are economies of scale. From a spatial breakdown of
the literacy rates in South Africa, it is perceived that the districts with larger cities normally have higher

literacy rates.

CHART 41. LITERACY RANMATATIELE, UMZIMVUBUBIZANA AND NTABANKI, 2016 [PERCENEAG
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

In terms of the literacy rate for each of the regions within the Alfred Nzo District Municipality,
Umzimvubu local municipality had the highest literacy rate, with a total of 75.4%. The lowest literacy

rate canbe observed in the Ntabankulu local municipality with a total of 63.6%.

6.6 POPULATIORENSITY

Definition: Population density measures the concentration of people in a region. To calculate this,
the population of a region is divided by the area size of that region. Theubis

presented as the number of people per square kilometre.
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CHART 42. POPULATION DENSIMATATIELE, ALFREBONEASTERN CAPE ANDIONAL TOTAL, 8201
[NUMBER OF PEOPLR RH]

Population density - Number of people per kmA2
Matatiele, Alfred Nzo, Eastern Cape and National Total, 2016
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In 2016, with an average of 49.9 people per square kilometre, Matatiele Locatilhlity had a lower
population density than Alfred Nzo (79.5 people per square kilometre). Compared to Eastern Cape
Province (41.5 per square kilometre) it can be seen that there are more people living per square
kilometre in Matatiele Local Municipalithan in Eastern Cape Province.

TABLE 30. POPULATION DENSIWMATATIELE AND THESR OF ALFRED NZ2062016 [NUMBER OF
PEOPLE PER KM]

Matatiele Umzimvubu Mbizana Ntabankulu
2006 45.01 78.48 108.67 96.00
2007 45.31 77.62 110.26 94.73
2008 45.80 76.68 112.21 93.21
2009 46.38 75.93 114.39 91.94
2010 46.90 75.55 116.55 91.26
2011 47.34 75.42 118.66 91.01
2012 47.73 75.36 120.61 90.88
2013 48.21 75.49 122.64 90.96
2014 48.73 75.74 124.71 91.17
2015 49.29 76.10 126.77 91.48
2016 49.87 76.55 128.80 91.86

Average Annual growth
20062016 1.03% -0.25% 1.71% -0.44%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
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In 2016, Matatiele Local Municipality had a population density of 49.9 per square kilometre and it
ranked highest amongst its piers. The regith the highest population density per square kilometre
was the Mbizana with a total population density of 129 per square kilometre per annum. In terms of
growth, Matatiele Local Municipality had an average annual growth in its population density of 1.03%
per square kilometre per annum. The region with the highest growth rate in the population density
per square kilometre was Mbizana with an average annual growth rate of 1.71% per square kilometre.
The region with the lowest average annual growth rate wesNtabankulu with an average annual

growth rate of-0.44% people per square kilometre over the period under discussion.

Using population density instead of the total number of people creates a better basis for comparing
different regions or economies. higher population density influences the provision of household
infrastructure, quality of services, and access to resources like medical care, schools, [sewage
treatment, community centres, etc.

CHART 43. POPULATION DENSITYMATATIELE, UMZIMMUB MBIZANA AND NTABRQULU,2016

[PERCENTAGE]
Population Density - Number of people per kmA2
Alfred Nzo District Municipality, 2016

140 128.80
120
100
80
60
40
20
0

Matatiele Umzimvubu Mbizana Ntabankulu
|
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In terms of the population density for each of the regions within the Alfred Nzo District Municipality,
Mbizana local municipality had the highest density, with 129 people per square kilometre. The lowest
population density can bebserved in the Matatiele local municipality with a total of 49.9 people per

square kilometre.
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7. CRIME

The state of crime in South Africa has been the topic of many media articles and papers in the past
years, and although many would acknowledge that thentry has a crime problem, very little
research has been done on the relative level of crime. The media often tend to focus on more negative

or sensational information, while the progress made in combating crime is neglected.

7.1 IHSCOMPOSITERIMEINDEX

ThelHS Composite Crime Index makes use of the official SAPS data, which is reported in 27 crime
categories (ranging from murder to crime injuries). These 27 categories are divided into two groups
according to the nature of the crime: i.e. violent crimes angperty crimes. IHS uses the (a) Length

of-sentence and the (b) Cosf-crime in order to apply a weight to each category.

7.1.1 OVERALL CRIME INDEX

Definition: The crime index is a composite, weighted index which measures crime. The higher the
index number, the higher thievel of crime for that specific year in a particular region.
The index is best used by looking at the change over time, or comparing the crime levels

across regions.

Matatiele Local Municipality SoecBconomic Review and Outlook 72|
Page



CHART 44. IHS CRIME INDEXALENDER YEARS (WHEBHAVG / 100,000 PECE)} MATATIELE LAC
MUNICPALITY, 2005/20a815/2016 [INDEX VALUE
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156

For the period 2005/2006 to 2015/2016 overall crime has decrease at an average annual rate of 0.38%
within the Matatiele Local Municipality. Violent crime decreased by 0.42% since 2005/2006, while
property crimesdecreased by 0.10% between the 2005/2006 and 2015/2016 financial years.

TABLE 31.OVERALL CRIME INDEMATATIELE LOCAL MICIPALITY AND THESR OF ALFRED NZO,
2005/20062015/2016[INDEX VALUE]

Matatiele Umzimvubu Mbizana Ntabankulu
2005/2006 58.63 75.42 58.27 56.08
2006/2007 59.14 68.08 53.75 51.19
2007/2008 54.20 68.49 57.24 53.54
2008/2009 58.33 66.89 41.63 54.81
2009/2010 66.91 74.13 44.33 57.34
2010/2011 60.06 66.93 44.88 54.41
2011/2012 60.72 62.96 44.85 50.48
2012/2013 57.50 64.41 43.43 52.13
2013/2014 56.35 68.11 46.66 50.41
2014/2015 58.06 68.27 41.72 49.57
2015/2016 56.43 68.13 36.82 47.83

Average Annual growth
2005/20062015/2016 -0.38% -1.01% -4.4% -1.58%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

In 2015/2016, the Umzimvubu local municipality has the highest overall crime rate of thegohs

within the overall Alfred Nzo District Municipality with an index value of 68.1. Matatiele local
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municipality has the second highest overall crime inde&G#, with Ntabankulu local municipality
having the third highest overall crime index of 47.8. It is clear that all the crime is decreasing overtime
for all the regions within Alfred Nzo District Municipality. Ntabankulu local municipality has the second
lowest overall crime index of 47.8 and the Mbizana local municipality has the lowest overall crime rate
of 36.8. It is clear that crime is decreasing overtime for all the regions within Alfred Nzo District
Municipality. The region that decreased the masbiverall crime since 2005/2006 was Mbizana local
municipality with an average annual decrease of 4.5% followed by Ntabankulu local municipality with
an average annual decrease of 1.6%.

CHART 45. IHS CRIME INDEXA_LENDER YEARS (WHEBHAVG / 100,000 PEICE) MATATIELE, ALFRED NZO,
EASTERN CAPE ANDIGINAL TOTAL, 201518)[INDEX VALUE]
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Source: IHS Markit Redional eXplorer version 1156

From the chart above it is evident that property crime is a major problem for all the regions relative

to violent crime.
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8. HOUSEHOLIDNFRASTRUCTURE

Drawing on the householmhfrastructure data of a region is of essential value in economic planning
and social development. Assessing household infrastructure involves the measurement of four

indicators:

Access to dwelling units
Access to proper sanitation
Access to running water

Access to refuse removal

=A =/ =2 =4 =

Access to electricity

A household is considered "serviced" if it has access to all four of these basic services. If not, the
household is considered to be part of the backlog. The way access to a given service is defined (and
howto accurately measure that specific Definition over time) gives rise to some distinct problems. IHS
has therefore developed a uniqgue model to capture the number of households and their level of

access to the four basic services.

A household is defined asgroup of persons who live together and provide themselves jointly with

food and/or other essentials for living, or a single person who lives alone.

The next few sections offer an overview of the household infrastructure of the Matatiele Local
Municipality between 2016 and 2006.

8.1 HOUSEHOLD BXVELLINGYPE

Using the StatsSA definition of a household and a dwelling unit, households can be categorised

according to type of dwelling. The categories are:

1 Very formal dwellings- structures built according to appved plans, e.g. houses on a
separate stand, flats or apartments, townhouses, rooms in backyards that also have running
water and flush toilets within t& dwelling.

1 Formal dwellings- structures built according to approved plans, i.e. house on a separate
stand, flat or apartment, townhouse, room in backyard, rooms or flatlet elsewhere etc, but
without running water or without a flush toilet within the dwelling.

1 Informal dwellings- shacks or shanties in informal settlements, serviced stands, or proclaimed
townships, as well as shacks in the backyards of other dwelling types.

9 Traditional dwellings structures made of clay, mud, reeds, or other locally available material.
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1 Other dwelling units- tents, ships, caravans, etc.

CHART 46. HOUSEHOLDS BY DWELRIUNIT TYPMATATIELE, ALFREADNEASTERN CAPE KADIONAL
TOTAL, 2016 [PERCEQNE]
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Matatiele Local Municipality had a total number oi80 (6.77% of total households) very formal

dwelling units, a total of 2200 (42.78% of total households) formal dwellingsiand a total number

of 1320 (2.57% of total households) informal dwelling units.

TABLE 32. HOUSEHOLDS BY DWEELINIT TYPEIATATELE AND THE RESAIGIRED NZO, 201&/MBER]

Very Formal Formal Informal Traditional O.t T Total

dwelling type
Matatiele 3,480 22,000 1,320 22,400 2,250 51,400
Umzimvubu 1,020 18,700 710 26,400 565 47,400
Mbizana 274 21,800 1,140 28,700 323 52,200
Ntabankulu 209 6,630 194 16,800 144 24,000
Total 4,985 69,098 3,372 94,242 3,286 174,983
Alfred Nzo

Source: IHS Markit Regior{plorer version 1156

The region within the Alfred Nzo District Municipality with the highest number of very formal dwelling

units is Matatiele local municipality with4B0 or a share of 69.85% of the total very formal dwelling

units within Alfred Nzo. Tearegion with the lowest number of very formal dwelling units is Ntabankulu

local municipality with a total of 209 or a share of 4.19% of the total very formal dwelling units within

Alfred Nzo.

Matatiele Local Municipality SoecBconomic Review and Outlook

76|
Page



CHART 47. FORMAL DWELLING BA®GEB NUMBER OF HOEX$OLDS NOT LIVINGFORMAL DWELLING
MATATIELE LOCAL MTIRALITY, 20@®16[NUMBER OF HOUSEHS]LD
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Source: IHS Markit Redional eXplorer version 1156

When looking at the formal dwelling unit backlog (number of households not living in a formal
dwelling) over time, it can be seen that in 2006 the number of householddiving in a formal
dwelling were 2500 within Matatiele Local Municipality. From 2006 this number increased annually

at 0.14% to 2900 in 2016.

The total number of households within Matatiele Local Municipality increased at an average annual
rate of 0.9P6 from 2006 to 2016, which is higher than the annual increase of 1.97% in the number of

households in South Africa.

8.2 HOUSEHOLD BYPE OBANITATION

Sanitation can be divided into specific types of sanitation to which a household has access. We use

the following categories:

1 No toilet - No access to any of the toilet systems explained below.

1 Bucket system A top structure with a seat over a bucket. The bucket is periodically removed
and the contents disposed of. (Note: this system is widely used but pesdth risks to the
collectors. Most authorities are actively attempting to discontinue the use of these buckets
in their local regions).
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9 Pit toilet - A top structure over a pit.

1 Ventilation improved pit- A pit toilet but with a fly screen and vented bypipe. Depending
on soil conditions, the pit may be lined.

9 Flush toilet- Waste is flushed into an enclosed tank, thus preventing the waste to flow into
the surrounding environment. The tanks need to be emptied or the contents pumped

elsewhere.

CHART 48. HOUSEH®DS BY TYPE OF SANON MATATIELELARED NZO, EASTERRECAND NATIONAL
TOTAL, 2016 [PERCENE]
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

Matatiele Local Municipality had a total number 0880 flush toilets (19.95% of total households),
21100 Ventilation Improved Pit (VIP) (42.69% dBlkdouseholds) and 1800 (29.36%) of total

households pit toilets.
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TABLE 33. HOUSEHOLDS BY TYPEANITATIONMATATELE LOCAL MUNICIPXIAND THE RESRAOFRED
NZO, 2016 [NUMBER]

Ventilation Bucket
Flush toilet Improved Pit Pit toilet No toilet Total
system
(VIP)
Matatiele 9,840 21,100 14,500 166 3,780 49,300
Umzimvubu 5,960 26,700 11,100 191 3,120 47,000
Mbizana 2,130 33,100 11,400 475 4,520 51,700
Ntabankulu 2,240 14,300 4,170 183 2,930 23,800
Total 20,166 95,189 41,163 1,015 14,341 171,875
Alfred Nzo

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
The region within Alfred Nzo with the highest number of flush toilets is Matatiele local municipality
with 9840 or a share of 48.81% of the flush toilets within Alfred Nzo. The region with thestiow
number of flush toilets is Mbizana local municipality with a total @B@ or a share of 10.56% of the
total flush toilets within Alfred Nzo District Municipality.

CHART 49. SANITATION BACKL-GOMATATIELE LOCAL NMTIRALITY, 202916[NUMBER OF HOUSEESL
WITHOUT HYGIENIC TOILETS

Sanitation backlog
Matatiele, 2006 -2016
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

When looking at the sanitation backlog (number of households without hygienic toilets) over time, it
can be seen that in 2006 the number of Households without any hygienic toilets in Matatiele Local
Municipality was 3@l00, thisdecreased annually at a rate @.58% to 18100 in 2016.
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8.3 HOUSEHOLDS BEZCESS TO WATER

A household is categorised according to its main access to water, as follows: Regional/local water
scheme, Borehole and spring, Water tank, Dam/pool/stagnant wateerRiveam and other main
access to water methods. No formal piped water includes households that obtain water via water
carriers and tankers, rain water, boreholes, dams, rivers and springs.

CHART 50. HOUSEHOLDS BY TYPEWATER ACCESSBIATATIELE, ALFRED NEABSTEN CAPE AND
NATIONAL TOTAL, 20RERCENTAGE]

Households by level of access to Water
Matatiele, 2006 -2016
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Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total
Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156

Matatiele Local Municipality had a total number 05%0 (or 10.38%) households with piped water
inside the dwelling, a total of 1200 (23.66%) households had piped water inside the yard and a total
number d 18500 (34.49%) households had no formal piped water.
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TABLE 34. HOUSEHOLDS BY TYPEAMBTER ACCESSATATIELE AND THE RBSTALFRED NZO, 2016
[INUMBER]

Communal
piped water:
more than No formal

Communal
piped water:
less than 200m

Piped water

inside Piped water

dwelling i e from dwelling devglli‘:;m AR

(At RDPlevel) (Below RDP)
Matatiele 5,570 12,700 10,600 6,240 18,500 53,600
Umzimvubu 5,120 10,100 8,480 3,940 23,700 51,300
Mbizana 4,230 9,050 688 2,160 40,400 56,500
Ntabankulu 839 2,880 3,430 2,550 19,400 29,100
Total 15,764 34,702 23,230 14,891 101,992 190,579
Alfred Nzo

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
The regions within Alfred Nzo District Municipality with the highest number of households with piped
water inside the dwelling is Matatiele local municipality wittbB0 or a share of 35.31% of the
households with piped water inside the dwelling within Alfred Nzo District Municipality. The region
with the lowest number of households with piped water inside theelling is Ntabankulu local
municipality with a total of 839 or a share of 5.32% of the total households with piped water inside
the dwelling within Alfred Nzo District Municipality.

CHART 51. WATER BACKLOGIATATIELE LOCAL MUNICIFX, 2002016 [NUMBER OF HOWSBLDS
BELOW RDBEEVEL]

Water backlog
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156
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When looking at the water backlog (number of households belowIBHP) over time, it can be seen
that in 2006 the number of households below the RBWel were 31200 within Matatiele Local
Municipality, this decreased annually-2.29% per annum to 2400 in 2016.

8.4 HOUSEHOLDS BYPE OE_ECTRICITY

Households are distributed into 3 electricity usage categories: Households using electricity for
cooking, Households using electricity for heating, households using electricitghfiimdj. Household

using solar power are included as part of households with an electrical connection. This time series
categorises households in a region according to their access to electricity (electrical connection).

CHART 52. HOUSEHOLDS BY TYPHEGCTRICAL GERTIONMATATIELBLFRED NZO, EASTERRE AND
NATIONAL TOTAL, 20RERCENTAGE]

Households by electricity usage
Matatiele, 2006 -2016
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

Matatiele Local Municipality had a total number 0080 (16.70%) households with electricity for
lighting only, a total of 1900 (39.42%) households had electricitylighting and other purposes and
a total number of 2200 (43.88%) households did not use electricity.
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TABLE 35. HOUSEHOLDS BY TYPEIECTRICAL CONNBGIMATATIELE ANIME REST OF ALFRED, N
2016 [NUMBER]

Electricity for

E.Iec'grluty ol lighting and other Not using electricity
lighting only
purposes

Matatiele 8,070 19,000 21,200 48,300
Umzimvubu 7,290 19,200 18,600 45,100
Mbizana 13,100 20,400 15,800 49,300
Ntabankulu 2,610 6,610 13,100 22,300
Total
Alfred Nzo 31,046 65,326 68,719 165,091

SourcelHS Markit Regional eXplorer version 1156
The region within Alfred Nzo with the highest number of households with electricity for lighting and
other purposes is Mbizana local municipality with48® or a share of 31.25% of the households with
electricityfor lighting and other purposes within Alfred Nzo District Municipality. The region with the
lowest number of households with electricity for lighting and other purposes is Ntabankulu local
municipality with a total of 10 or a share of 10.13% of thetab households with electricity for
lighting and other purposes within Alfred Nzo District Municipality.

CHART 53. ELECTRICITY CONNBECH MATATIELE LOCAUUNICIPALITY, 202616 [NUMBER OF
HOUSEHOLDS WITH NBGETRICAL CONNECTION

Electricity connection
Matatiele, 2006 -2016
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Source: IHS Markit Reqional eXplorer version 1156
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When looking at the number ofduseholds with no electrical connection over time, it can be seen
that in 2006 the households without an electrical connection in Matatiele Local Municipality was
33000, this decreased annually @t 31% per annum to 2200 in 2016.

8.5 HOUSEHOLDS BZFUSBISPOSAL

A distinction is made between formal and informal refuse removal. When refuse is removed by the
local authorities, it is referred to as formal refuse removal. Informal refuse removal is where either
the household or the community disposes of thesteg or where there is no refuse removal at all. A
further breakdown is used in terms of the frequency by which the refuge is taken away, thus leading

to the following categories:

Removed weekly by authority

Removed less often than weekly by authority
Reamoved by community members

Personal removal / (own dump)

No refuse removal

= =/ =4 =4 =

CHART 54. HOUSEHOLDS BY RERMSEOSALMATATIHE, ALFRED NZO, ERTEAPE AND NATIONAL
TOTAL, 2016 [PERCENE]

Households by access to refuse removal
Matatiele, 2006 -2016
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156
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Matatiele Local Municipality had a total number 0880 (14.47%households which had their refuse
removed weekly by the authority, a total of 628 (1.32%) households had their refuse removed less
often than weekly by the authority and a total number of &30 (72.98%) households which had to

remove their refuse personigl (own dump).

TABLE 36. HOUSEHOLDS BY REBUSHEOSAIMATATIEE AND THE REST GFR&ED NZO, 2016 [NUBE

Removed RemeEnlEes Removed by Personal

often than . No refuse
weekly by community removal
authority L Lo members (own dump) el
authority
Matatiele 6,890 628 1,000 34,700 4,350 47,600
Umzimvubu 3,040 504 494 35,500 3,930 43,500
Mbizana 1,010 182 1,020 39,700 5,420 47,300
Ntabankulu 642 118 313 14,700 5,920 21,700
Total 11,575 1,431 2,832 124,620 19,616 160,074
Alfred Nzo

Source: IH8larkit Regional eXplorer version 1156
The region within Alfred Nzo with the highest number of households where the refuse is removed
weekly by the authority is Matatiele local municipality wittB8 or a share of 59.53% of the
households where the refuss removed weekly by the authority within Alfred Nzo. The region with
the lowest number of households where the refuse is removed weekly by the authority is Ntabankulu
local municipality with a total of 642 or a share of 5.54% of the total households wihemefuse is

removed weekly by the authority within the district municipality.
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CHART 55. REFUSE REMOVMATATIELE LOCAL MUNACIFPY, 2008016 [NUMBER OF HOUSEHOLDSAW
NO FORMAL REFUSE B¥AML]

Refuse removal
Matatiele, 2006 -2016
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Source: IHS Markit Redional eXplorer version 1156

When looking at the number of households with no formal reftesaoval, it can be seen that in 2006
the households with no formal refuse removal in Matatiele Local Municipality wag@2this

decreased annually af.62% per annum to 4000 in 2016.
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9. TOURISM

Tourism can be defined as the roommercial organisatioplus operation of vacations and visits to
a place of interest. Whether you visit a relative or friend, travel for business purposes, go on holiday

or on medical and religious tripghese are all included in tourism.

9.1 TRIPS BY PURPOSERIFS

Definition: As definedby the United Nations World Tourism Organisation (UN WTO), a trip refers to
travel, by a person, from the time they leave their usual residence until they return to
that residence. This is usually referred to as a round trip. IHS likes to narrow thitialefi
down to overnight trips only, and only those made by adult visitors (over 18 years). Also

note that the number of "person” trips are measured, not household or "party trips".

The main purpose for an overnight trip is grouped into these categories:

1 Leisure / Holiday
9 Business
9 Visits to friends and relatives
9 Other (Medical, Religious, etc.)
TABLE 37.NUMBER OF TRIPS BRFOSE OF TRIRBRATATIELE LOCAL MURACITY, 2068016 [NJMBER
PERCENTAGE]
Leisure / Business Visits to friends ~ Other (Medical,
Holiday and relatives Religious, etc)
2006 7,570 2,970 107,000 7,580 125,000
2007 8,250 3,510 107,000 7,490 126,000
2008 8,860 4,260 108,000 8,070 129,000
2009 8,970 4,670 108,000 7,420 129,000
2010 9,440 5,240 111,000 6,900 132,000
2011 9,840 5,750 113,000 6,790 135,000
2012 9,560 5,990 114,000 6,710 136,000
2013 9,820 6,230 121,000 6,740 143,000
2014 8,480 6,030 109,000 5,980 129,000
2015 7,780 5,860 102,000 5,420 121,000
2016 6,990 5,480 92,800 5,030 110,000

Average Annual growth
20062016 -0.7%% 6.32%%0 -1.42% -4.0% -1.26%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
In Matatiele Local Municipality, the Business, relative to the other tourism, recorded the highest
average annual growth rate from 2006920) to 2016 (#80) at 6.32%. Visits to friends and relatives

recorded the highest number of visits in 2016 ai8@P, with an average annual growth rate-4f42%.
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The tourism type that recorded the lowest growth was Other (Medical, Religious, etc) tourism with an
average annual growth rate e4.02% from 2006 (380) to 2016 (®30).

CHART 56. TRIPS BY PURPOSERIE MATATIEE LOCAL MUNICIPXILPD16 [PERCENTAGE]

Tourism - trips by Purpose of trip
Matatiele Local Municipality, 2016
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Source: IHS Markit Reqgional eXplorer version 1156 |

The Visits to friends and relatives at 84.14% has largest share the total tourism within Matatiele Local
Municipality. Leisure / Holiday tourism had the second highest share at 6.34%, followed by Business
tourismat 4.97% and the Other (Medical, Religious, etc) tourism with the smallest share of 4.56% of

the total tourism within Matatiele Local Municipality.

9.2 ORIGIN OFOURISTS

In the following table, the number of tourists that visited Matatiele Local Municip&idsn both

domestic origins, as well as those coming from international places, are listed.
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TABLE 38. TOTAL NUMBER OF BREY ORIGIN TOURISWRAATATIELE LOCAUMCIPALITY, 20R616

[NUMBER]
Domestic tourists International tourists Total tourists
2006 120,000 5,030 125,000
2007 121,000 4,860 126,000
2008 124,000 4,690 129,000
2009 125,000 4,470 129,000
2010 127,000 4,670 132,000
2011 131,000 4,470 135,000
2012 131,000 4,880 136,000
2013 138,000 5,340 143,000
2014 123,000 6,020 129,000
2015 115,000 5,820 121,000
2016 103,000 6,900 110,000

Average Annual growth
20062016 -1.4%% 3.21% -1.26%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

The number of trips by tourists visiting Matatiele Local Municipality from other regions in South
Africa haglecreased at an average annual ratea##9% from 2006 (12000) to 2016 (10800).

The tourists visiting from other countries decreased at an average annual growth rate of 3.21%
(from 5030 in 2006 to ®00). International tourists constitute 6.25% bkttotal number of trips,
with domestic tourism representing the balance of 93.75%.

CHART 57. TOURISTS BY ORIGQMIATATIELE LOCAL NMCIRALITY, 2016 [RERITAGE]

Tourism - tourists by origin
Matatiele Local Municipality, 2016
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

Matatiele Local Municipality SoecBconomic Review and Outlook 89|
Page



9.2.1 BEDNIGHTS BY ORIGINTOURIST
Definition: A bed night is the tourism industry measurement of one night away fnome on a

single person trip.

The following is a summary of the number of bed nights spent by domestic and international tourist

within Matatiele Local Municipality between 2006 and 2016.

TABLE 39.BEDNIGHTS BY ORIGINTOURISMATATIEE LOCAL MUNICIPX|.P0062016 [NUMBER]

Domestic tourists International tourists Total tourists
2006 768,000 64,700 832,000
2007 784,000 63,800 848,000
2008 804,000 65,000 869,000
2009 795,000 65,300 860,000
2010 787,000 72,800 860,000
2011 757,000 71,600 829,000
2012 705,000 74,900 779,000
2013 640,000 78,700 718,000
2014 576,000 82,400 659,000
2015 511,000 76,300 587,000
2016 475,000 82,200 558,000

Average Annual growth
20062016 -4.68% 2.43% -3.93%
Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

From 20060 2016, the number of bed nights spent by domestic tourists has decreased at an average
annual rate of-4.68%, while in the same period the international tourists had an average annual
increase of 2.43%. The total number of bed nights spent by touristieedsed at an average annual

growth rate 0f-3.93% from 8300 in 2006 to 55800 in 2016.
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CHART 58. GROWTH IN TOURISMSI(UG BEDNIGHTS) BRIGIN MATATIELE CBL MUNICIPALITYQ&0
2016 [NUMBER]

Growth in tourism (using bednights)
Matatiele, 2006 -2016
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Source: IHS Markit Redional eXplorer version 1156

9.3 TOURISM SPENDING

Definition: In their Tourism Satellite Account, Statsfdines tourism spending as all expenditure by
visitors for their trip to the particular region. This excludes capital expenditure as well as
the shopping expenditure of traders (called shuttle trade). The amounts are presented

in current prices, meanmthat inflation has not been taken into account.

It is important to note that this type of spending differs from the concept of contribution to GDP.

Tourism spending merely represents a nominal spend of trips made to each region.
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TABLE 40. TOTAL TOURISM SPRIEDMATATIELE, ALFREDNZASTERN CAPE NNDIONAL TOTAL, 2006
2016 [R BILLIONS,RRENT PRICES]

Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total
2006 0.2 0.7 9.3 126.9
2007 0.2 0.7 9.9 138.7
2008 0.3 0.8 10.9 152.5
2009 0.3 0.8 10.8 153.4
2010 0.3 0.9 115 167.2
2011 0.3 0.8 11.4 174.6
2012 0.3 0.9 121 199.9
2013 0.3 0.9 124 218.3
2014 0.3 0.9 12.6 238.7
2015 0.3 0.8 12.0 238.1
2016 0.3 0.8 12.0 266.9

Average Annual growth
20062016 2.96% 0.73% 2.6%% 7.7%%
Source: IHS Markit Regior{plorer version 1156

Matatiele Local Municipality had a total tourism spending &0Rmillion in 2016 with an average
annual growth rate of 3.0% since 200625 million). Alfred Nzo District Municipality had a total
tourism spending of R77million in 2016 and an average annual growth rate of 0.7% over the period.
Total spending in Eastern Cape Province increased f@18Rlion in 2006 to R.2 billion in 2016 at

an average annual rate of 2.6%. South Africa as whole had an average annual rat&o aindl
increased from R27billion in 2006 to R67billion in 2016.

9.3.1 TOURISMPEND PERESIDENCAPITA
Another interesting topic to look at is tourism spending per resident capita. To calculate this, the total
amount of tourism spending in the region isvzided by the number of residents living within that

region. This gives a relative indication of how important tourism is for a particular area.
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CHART 59. TOURISM SPEND PERIBENT CAPITAMATATIELE LOCAL MUNICIPX AND THE REST OF
ALFRED NZO, 2006,204ND2016 [R THOUSANDS]

Tourism spend per resident capita
Alfred Nzo, 2006,2011 and 2016

Matatiele Umzimvubu Mbizana Ntabankulu

2006 2011 2016

Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

In 2016, Matatiele Local Municipality had a tourism spend per capitdl (8 and an average annual
growth rate of 1.91%, Matatiele Local Municipality ranked second amongst all the regions within
Alfred Nzo in terms of tourism spepér capita. The region within Alfred Nzo District Municipality that
ranked first in terms of tourism spend per capita is Umzimvubu local municipality with a total per
capita spending of R 590 which reflects an average annual increase of 1.22% from Z6@@ocal
municipality that ranked lowest in terms of tourism spend per capita is Mbizana with a tot813 R

which reflects an decrease at an average annual ratd.62% from 2006.

9.3.2 TOURISMIPEND AS 8HARE OGDP

Definition: This measure presents tourism sperglias a percentage of the GDP of a region. It
provides a gauge of how important tourism is to the local economy. An important note
about this variable is that it does not reflect what is spent in the tourism industry of that

region, but only what is spentyttourists visiting that region as their main destination.
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TABLE 41. TOTAL SPENDING ASHARE OF GBRATATELE, ALFRED NZGGHEHARN CAPE AND NNAIO
TOTAL, 2008016 [PRCENTAGE]

Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total
2006 16.4% 13.4% 6.5% 6.9%
2007 14.1% 11.5% 5.9% 6.6%
2008 15.4% 12.2% 6.2% 6.4%
2009 14.0% 10.9% 5.6% 6.1%
2010 13.6% 10.3% 5.4% 6.1%
2011 12.6% 9.4% 5.0% 5.8%
2012 11.8% 8.8% 4.8% 6.1%
2013 11.3% 8.3% 4.5% 6.2%
2014 10.6% 7.9% 4.3% 6.3%
2015 9.3% 7.0% 3.8% 5.9%
2016 8.4% 6.3% 3.6% 6.2%

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156
In Matatiele Local Municipality the tourism spending as a percentage of GDP in 2016 was 8.43%.
Tourism spending as a percentage of GDP for 2016 was 6.28% in Alfred Nzo District MurSch&ity,
in Eastern Cape Province. Looking at South Africa as a whole, it can be seen that total tourism spending

had a total percentage share of GDP of 6.15%.
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10.INTERNATIONARADE
Trade is defined as the act of buying and selling, with international tieféering to buying and selling
across international border, more generally called importing and exporting. The Trade Balance is

calculated by subtracting imports from exports.

10.1 RELATIVEMPORTANCE OF INTEROAALTRADE

In the table below, the Matatiele lcal Municipality is compared to Alfred Nzo, Eastern Cape Province
and South Africa, in terms of actual imports and exports, the Trade Balance, as well the contribution
to GDP and the region's contribution to total national exports and imports.

TABLE 42. MERCHANDIEXPORTS AND IMPORWATATIELE, ALFRETD, EASTERN CAPBE NRTIONAL
TOTAL, 2016 [R 10@JRRENT PRICES]

Matatiele Alfred Nzo Eastern Cape National Total
Exports (R 1000) 75,310 79,798 56,187,528 1,107,472,999
Imports (R 1000) 8,117 8,569 55,585,538 1,089,677,002
Total Trade (R 1000) 83,427 88,367 111,773,066 2,197,150,001
Trade Balance (R 1000) 67,193 71,229 601,990 17,795,997
Exports as % of GDP 2.1% 0.6% 16.6% 25.5%
Total trade as % of GDF 2.3% 0.7% 33.1% 50.6%
Regional shareExports 0.0% 0.0% 5.1% 100.0%
Regional sharelmports 0.0% 0.0% 5.1% 100.0%
Regional share Total 0.0% 0.0% 5.1% 100.0%

Trade

Source: IHS Markit Regional eXplorer version 1156

The merchandise export from Matatiele Local Municipality amounts #b5.Bmillion and as a
percentage of total national exports constitutes about 0.01%. The exports from Matatiele Local
Municipality constitute 2.10% of total Matatiele Local Municipality's GDP. Merchandise imports of
R8.12million constitute about 0.00% of the nationahports. Total trade within Matatiele is about

0.00% of total national trade. Matatiele Local Municipality had a positive trade balance in 2016 to the

value of R67.2million.
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CHART 60. IMPORT AND EXPORITBIATATIELE LOCALNVCIPALITY, 202616 [R 1000]

International trade - Imports and Exports
Matatiele, 2006 -2016
80 000
70000
60 000
50 000
40 000
30 000
20 000
10 000
0 __/
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
e |mports (R 1000) Exports (R 1000)
Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156

Analysng the trade movements over time, total trade increased from 2006 to 2016 at an average
annual growth rate of 0.00%. Merchandise exports decreased at an average annual rate of 0.00%, with
the highest level of exports of B.3million experienced in 2018Merchandise imports decreased at

an average annual growth rate of 0.00% between 2006 and 2016, with the lowest level of imports

experienced in 2009.
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CHART 61. MERCHANDISE EXPORNB IMPORTS MATATELE AND THE RESTADFRED NZO, 2016
[PERCENTAGE]

International trade - Imports and Exports
Alfred Nzo District Municipality, 2016
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Source: IHS Markit Reaional eXplorer version 1156 |

When comparig the Matatiele Local Municipality with the other regions in the Alfred Nzo District
Municipality, Matatiele has the biggest amount of international trade (when aggregating imports and
exports, in absolute terms) with a total of R 83.4 million. Thisstalie for exports with a total of
R75.3million in 2016. Ntabankulu had the lowest total trade figure at R 0. The Ntabankulu also had

the lowest exports in terms of currency value with a total &f &ports.
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